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Wiesenthal otsnitav
lätlase auhaavamise
protsessil TXy Hagiga

Kommunistid on korduvalt rünnanud rootsi ajakirjanduses üht läti koloneli, keda venelased on oma pro
pagandas mitmel korral süüdistanud söjaroimades. Mõni aeg tagasi pühendas kommunistide pealeht Ny Dag
terve lehekülje venelaste poolt lansseeritud materjalidele, millele praegu 77-aastane kolonel reageeris ajalehe
kohtulikule vastutusele võtmisega. Praegu käib protsess Stockholmi raekohtus ja kommunistlik pool on idast
saanud abi, m.h. on sealt saabunud film, kus kolonel seisvat kõrvuti saksa okupatsiooni politseikindrali Jaec-
kelniga. Kolonel ütleb, et süüdistused ei vasta tõele ja on tema au riivavad.

Põgenemiskatse
viis eesti noore
vaimuhaiglasse

Vene põrandaalune ”Jooksvate sündmuste kroonika” on viimasel ajal
korduvalt omistanud tähelepanu ka baltlastele, eriti leedulastele. Eest
lastest on varem teatatud, et eestlane Saar viibib Mordva lähedal
vangilaagris, nüüd lisanduti sellele veel Jaak Leivandi nime, keda pee
tavat kinni KGB spetsiaalses psühhiaatrilises haiglas Leningradis ja
pärineb Tallinnast.
Leivand olevat sündinud a. 1949,

seega teise okupatsiooni ajal. Psüh-
hiaatrilisse haiglasse isoleeritud eest
last süüdistatavat üle piiri minemi-

. se katses möödunud aasta augustis.
”Jooksvate sündmuste kroonika"

teatel on sundravi ebameeldivale
opositsioonilisele elemendile laien
datud ja asutatud kaks uut KGB-
baiglal — üks Kaug-Idas Blago-
vest inskis ja teine Kasahstanis
Szöl-Ordes.
Edasi teatatakse, et sundravile voe

tud opositsiooniline kindral Grigo-
renko on erikomisjoni otsusega mää
ratud pikendatud sundravile.

Grupp Baltikumis elunevaid juute
on pöördunud N. Liidu Kirjanike

. Liidu juhatuse poole hiljuti ilmunud
F. Kõlari juudivaenuliku raamatu
"Sionism ja antisionism” puhul, sa
muti juhtides tähelepanu, et Shevt-
sovi teos ”Armastus ja vihkamine”
on mõlemad rassivaenu ja rahvuslik
ku viha õhutavad raamatud. 

J. Sa ving
RAADIO
OBS-i
Nagu EPL varem teatas, lahkub

Andres Küng raadio kultuurivee-
randtunni OBS toimetaja kohalt, et
tegutseda vaba ajakirjanikuna. Te
ma asemele tuleb 1. juulist teine
eesti noor ajakirjanik Jaak Sa-
ving, kes seni töötas TV Malmü-
toiinetuses reporterina. Ka teisele
OBS-toimetaja kohale tuleb uus
mees — Staffan Söderberg. Pro
grammi toimetatakse Malmöst.

■ Oaklandis New Jersey osariigis
tähistas SO-aaslast sünnipäeva ska
utluse tegelane skm. Elmar Saar
niit.

Rootsi kohtul on muidugi äärmiselt
raske orienteeruda protsessis, kus
mõisted on juristidele vägagi võõrad.
Nii näiteks püüab kommunistlik pool
samastada Waffen-SS-i, millisele al
lusid Balti leegionid Himmleri polii
tilise mustasärkliku SS-iga ja julgeo
lekupolitseiga.

Ny Dagi esindab advokaat
Franck, kes on tunnistajaks kutsu
nud ka juutide tuntud natsijälita-
mis tsentraali juhi Simon Wiesent
hali Wiinist, kes vene materjalide
lusel on juhtumi vastu varem hu
vi osutanud.
Siin tuleb meeles pidada, et kolo

nel on korudvalt avalikult kategoori
liselt tagasi lükanud süüdistused kui
pahatahtlikud katsed diskrimineerida
pagulasi. Advokaat tegi kohtus suu
re numbri koloneli aukraadi muut
misest leegionis ”standartenführe-
riks” (kõik ohvitserid arvati ümber
aukraadinimetustes). Ny Dag süü
distas koloneli juuditapmistes ja ta-
galapuhastustes kommunistide vastu
a. 1941,

Kolonel esines isiklikult rootsi
TV-s teisipäeval ja deklareeris, et
ta kunagi ei ole isiklikult kaasa
elanud massmörvadele ja tsiviile
lanikkonna tagakiusamisele.
Ta kuuleb esimest korda sellistest

asjadest protsessil esitatud materja
lide kaudu. Kui mõrvu toimus, siis
toimetasid seda Hitleri-Saksamaa SD-
mehed.

”NY DAG” EI VASTUTA...
Kohtuprotsessil oli Viinist kohale

saabunud Simon Wiesenthali tunnis
tus olulisim. Ny Dag oli ta oma tu-
nistajana kohale toonud.

Wiesenthal tutvustas pikemalt
Oma seisukohta Baltikumi osas,
märkides m.h., et Eestis, Lätis ja
Leedus ei ole tema Irada iseseisvu
se ajal esinenud mingit antisemitis
mi. Kui aga venelased okupeerisid
need maad ja nende tecnisLussc
läks juute, siis see koliaboratsioon
tekitas irriiaisiooni kohalikus ela
nikkonnas.
Wiesenthal, kes varem on rootsi

kohtuministrile kirja saatnud sama
läti koloneli kohta, toetudes vene do
kumentatsioonile, oli suunitud möön
ma, et venelased alati ei pea lugu
toest, kui vastaspoole advokaat koh
tu ees näitas, mida N. Vene lehed on
kirjutanud Wiesenthalist endast.

Tehti kindlaks näit, et kolonelist
leidud kompromiteerivad pildid

olid kokku monteeritud. Sellegipoo
lest oli Wiesenthal veendunud, et
vene andmed koloneli kohta on õi
ged.
Esitati aga ka tunnistusi, millest

nähtus, et kolonel on keeldunud saks
laste käskusid täitmast, mispärast ta
vallandati.

Protsessist, mis vormilt, pidi olema
auhaavamisprotsess, kujunes midagi

söjaroimarite-protsessi taolist. Kuna
aga auhaavamisprotsessil on otsusta
jaks mittejuristidest zhürii (millesse
muide kuulus rahuliikumise tegelane
Bertil Svanström). siis kaalusid roh
kem muljed kui faktid. Zhürii asus
Ny Dagi poolele esmajoones Wisent-
hali tunnistuse tõttu ja leidis, et aja
leht ei ole läti koloneli au haava
nud.

EESTLASED
KAAPERDATUD
LENNUKIL

MELBOURNE (VE) — Nagu Austraalias Melbourne'! ajaleht ”The He-
rald” teatab, oli lennukis, millise Türgis kommunistlikud terroristid
maikuus kaaperdasid ja sundisid lendama raudeesriide taha Bulgaaria
pealinna Sofiasse, ka üks Melbourne’! perekond — nimelt eestlasest
arhitekt R. Rähni koos abikaasaga ja B-aastase pojaga. Nad on
Austraalia kodanikud.

Kaaperdajad nõudsid Türgi valit
suselt 6 terroristi vabastamist vang
last ja endile asüüli Bulgaarias,
ähvardades nõudmiste mittetäitmisel
lennuki koos reisijatega õhku lasta.
Türgi vastas eiga. Bulgaaria aga an
dis asüüli terroristidele. Lennuk jäi

Eestlanna
surin auto

õnnetusel
WILM1NGTON (EPI.) — Liiklus-

önnestf.ses Wilmingtonis Delaware
osariigis USA-s, sai 9. juunil sur
ma eestlanna Alidc Kiile, n-na
Märks, kes pärineb .Suurc-Jaanist
Viljandimaalt, abielus meremehe
Vassili Kükiga, kes Ameerikasse
siirdus enne sõda.
Alide Kiik sõitis koos Paul Salmi

ja tema ameeriklannast abikaasaga
autos kodu lähedal, kui punase tule
taha seisma jäänult neile peale sõitis
teine auto suure kiirusega. Autosoli-
jaist said kokkupõrkel vigastada Ali
de Kiik ja pr. Salm, kes toimetati
haiglasse. Alide Kiiki vigastused osu
tusid nii raskeiks, et ta elu ei suude
tud päästa vaatamata vereülekanne
tele.

siiski öhkimata ja 60 reisijat mör-
vamata.

Kui lennuk reisijatega. tervelt ta
gasi jõudis Ankarasse, tervitasid se
da tuhanded inimesed, kui kapten 6-
a. Rähnide poja süles maale kan
dis. Ta oli ainukeseks lapseks rei
siseltskonnas.

Arhitekt R, Rähni töötab abipro
fessorina Melbourne ülikooli arhi
tektuuriteaduskonnas, Ta oli koos
perekonnaga paar kuud tagasi siir
dunud Euroopasse õppereisile. Anka
ras sattus ta lennukisse), millist rün
dasid terroristid.

Meremees
UPPUS
Londonis
LONDON (EPL) — 29. mail leili

Londonis, St. Katharina dokis up
punult eesti meremees Viiiem Seits,
67 a. vana, kes kuni pensionile
minekuni oli aastakümneid tõota
nud Shell Company tanklaevadel.
Villem Seits maeti möödunud lau

päeval. Politsei andis matusteks loa,
kuid jatkab juurdlust Villem Seitsi
surma-küsimuses. Sellega on ühen
duses rida selgitamata asjaolusid.

Rootsi Veskijärvelt Kanada Kotkajärvele

3. ja 4 juunil kogunesid Eesti
Skautlike Naoite Maleva kesk
Rnolsi noored Veskijärvele, kus
toimus kahepäeviiline treening ja
ctlsvalmistuslaagcr 1972, aasta
Maailinalangrile Kanadas Kdiknjiir-"
vel. iile poolesaja eesli sliaullik-

■/

Uu noort värskendasid endi tead
misi praktilise laagri elu aineil:
harjutati sõlmede sidumist ja laag-
ricliitustc püstitamist, tuletegemist,
tööriistade käsüseamist, lipuhciska-

-inise tseremooniat ja marssimist, et
väärikalt esineda nii Kotkajärve

V gl V“PA'> 0 6\<r

rivis kui ka ('leinaaiimsete Eesli
Päevade defileel. Kohal olid meie
skautlike noorte esindusüksuse ju
hid gaider Astrid Mölder ja skm.
Rein Asu, malcvavancm Dr. Virge
Hint ja hulk vanemaid ja noore
maid skaudijuhil*. Kes andsid met-

salarkuse saladusi edasi noortele.
Lend Läände viimast informat
siooni ja juhiseid andis Richard
Norvell.

Piltidel ettevalmistusi maaiima-
laagriks Veskijärvel. Vasakul 3u-
san Pundi, Ann Luesment ja Kat

rin Puusepp saavad skm. Harald
Sepalt praktilisi näpunäiteid laagri
ehitamises. Paremal sammuvad
Rootsi esindusüksuse noored defi-
lecrivi harjutusel Eero Paldrolciga
eesotsas ja skm. Rein Asu juha
tusel. (EPL-fotod Ailis Paas).
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Tsaaride eesmärgid
Sbveitsi ajaleht Der Bund aval- nistratsioGnile ja koolidele. Ka

öas oma Moskva-korrespondendi okup. Eesti parteiboss Ivan Käbin
sulest kirjutise, milles jutustati, et meenutas ühenduses N. Liidu ni-

VÄEJSKOMMEJVTAAM
Ühisturu mured

hiljuti kutsuti Moskvasse Gruusia
kompartei sekretär, kellelt nõuti,
et nüüdsest peale peab õppetöö
gruusia koolides toimuma "inter
natsionalismi vaimus" ja kohalik
administratsioon peab selle teosta
mise eest vastutama. Ajaleht juhib
set puhul tähelepanu, et kõige te
ravamalt jälgitakse Moskvas rah
vuslust "värsketes" lüduvabariiki-

Leht märgib, et venelaste sisse
toomine nendesse piirkondadesse
eo üheks Moskva poliitika teadli
kuks vahendiks rahvusluse vastu
võitlemisel. Moskva poliitika, mär
gib ajaleht, nõuab kõigil N, Ve
nemaale kuuluvatel aladel asuvate
rahvaste ''lühendamist" üksteisele
selles mõttes, et need saaksid ühtse
vene näo ja kultuuri ning venes-
tu Iilid.

Tõepoolest, ka Balti komparteide
peasekretärid on, nagu Gruusia
omagi, käinud Moskvas ja saanud
samasugused instruktsioonid (siin
võib aimata viimasel ajal ilmne
nud vastupanuiihtuste mõju): tu
leb kiirendada nõukogude rahvaste
iihtluslamisprotsessi, s.o. astuda
samme natsionalismi väljajuurimi
seks. Eeskätt kasvatuse kaudu, mis
tulevat muutu internatsionaalseks
ja "sovjeti-patriootlikuks".

Tuleb hoolitseda, et järgmises
sugupõlves ei esine enam neid
rahvuslikke tendentse, mida 27
aastat kestnud okupatsioon ei ole
suutnud välja juurida. Sellest su
gupõlvest peab kasvama nõukogu
de inimene, homo sovretieus, uus
aevjeti-rahvus. Vastavates senistes
püüetes on Kreml parkunud anas
tatud rahvaste kõrgemale kultuu
riastmele ja iseseisvusega külge
jäänud eneseteadvusele, mis on
puudunud nõukogude ''vanadel"
vähemustel, kes elasid varem tsaa
ri ikke all ja kultuurilises maha
jäämuses, kunagi rahvuslikult ja
paliiüliselt mõtlema ei hakanud —
sea} on venestamlspüüdlustel olnud
suurem edu, kui välja arvata ikkes
heiiavaid suuremaid rahvaid, na
gu ukrainlasi, grusiine j.t., kellede
vastupanutahe ikka ja jälle annab
ennast tunda. Nagu mäletame, oli
Kreml sunnitud soja ajal mõnin
gaid vähemusrahvusi sootuks hä
vitama totaalküüditamistega, kuna
Sialin ei olnud kindel nende lo

jaalsuses (tatarlased, volgasakslasect
jne). Muidugi ei vasta kõik see
nõukogude propagandate, et N. Liit
on "lahendanud! rahvusprobleemid
ainulaadselt ajaloos ja et need
moodustavad rahuliku vennalike ja .
übeöiguslike rahvuste kogukonna”,
kus kõik ohverdavad oma rahvusli
kud huvid "riigi huvide" ees, kes
on kõigile ühiseks "suureks kodu
maaks". Sisemises propagandas li
satakse vahel, et "suur vene rah
vas” ora oma rolli tötlu kommunis
mi ülesehitamisel muutunud min
giks "esimeseks vennaks’’ vöi nagu
läti kommunistliku partei esimene
sekretär oma venekeelses hääle
kandjas laskis oma vastavat sõna
võttu pealkiriastada: "Primus inter
pures” (esimene ühevõrdsete tel-
gasX See tähendab,- kui OrweUi
satiirilist väljendust tarvitada, et
venelased on rohke»; üheõigusli
kud kui teised rahvused.

Baltikumis ta ”internatsionaalne
kasvatus” seatud esmaseks ülesan
deks' agitaatoritele, parteile, adrni-

metuse tarvitusele võtmise 50-nda
aastapäeva tühistamisega (mis
asendas endisi, sisult selgemat N.
Venemaad ja võimaldas tugevama
ja sealjuures varjatud haarde "\ ?n-
nasrahvaste" üle), et ka eestlaste
ülesandeks on eeskätt tunda uhkust

"oma suure sotsialistliku kodu
maa" üle ja nõudis võitlust “nat
sionalistlike nähtuste ja sbovinis-
ini vastu". Seega kõneles ta sisuü-

Gruusia, Läti j.t.. vähemuste par
teijuhid kui Moskva otsesed kas-
kudevahendajad (Läti parteijuht
Voss ütles nimelt, et igasugused
natsionalismi, lokaal patriotismi ja
isolatsfonismi nähtused on lubama
tud, millest selgub, et läti patrio
tism oa degradeeritud pisikeseks
"lokaalpatriotismiks”)

Nimetuse alla "N. Liit” on juh
tiv rahvus venelased1 koondanud
250 miljonit inimest, kellest nad ise
moodustavad vaid poote. See nime
tus, kus ei esine sõna "Venemaa",
on määratud varjama tõsiasja, et
tegemist on vene koloniaalimpee
riumiga, milline internatsionalis
mi ja "rahvaste sõpruse" hästikö-
lavate loosungite all arendab täp
selt sama poliitikat, mida ajasid
"suure ja jagamatu Venemaa"
(mille piirid olid praegusest märk
sa vähemad]) valitsejad, ka kom
munistide poolt imperialistideks
tunnistatud tsaarid, kes rõhusid
vähemusi ja ikka ning jälle nä
gid vaeva nende venestamiseks.
Praegused valitsejad on sotsialis
mi mantli all nende eesmärgid üle
võtnud ja leiutanud uusi ning
efektiivsemaid meetodeid nende
saavutamiseks, meetodeid, mis väi
kestele alistatud rahvastele on sur-
maohtlikud. Tuletagem vaid meel
de, et 1970. a. rahvaloendi andme
tel oli Eesti ainult 6®,2: protsenti ja
Lätis 56,8 protsenti oma rahvast.
See oma rahva protsent on pide
valt kahanemisel. Vallutajad lähe
nevad pikkamisi ja järjekindlalt
oma eesmärgile.
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| Eksperimendid
[ ilmastiku
5 muutmiseks
m

* WASHINGTON — USA kaitse
J ministeeriumist teatati möödunud
5 nädala neljapäeval, et USA on soo-
I eitanud mõnesid salajasi katseid
s "Ilmastiku muutmise” alal. Seejuu-
5 res dementeeriU teateid, nagu oleks
£ katsetega taotletud tekitada vüt-
S masadusid Fübja-Victnaous.
n

*; Kuid- kaitseministeerium ei kiani-
■ tanud ega ka eitanud neid spekuTat-
nsioono, mis väidavad, et USA üritab

■ rahesaju ja tohutute üleujutustega
■ tõkestada Puhja-Vietnami bädavajli
nlikke traasporte Lüuna-VUdnnmi
8 Kambodzha ja Lause kaudu.
1 Pentagonist tähendati ms., et kait-
SsMüttisteerjbm ou olaud tegevuses
“ilmastiku muutmisega Texases, Fi-
nlipiiniael ja mujal. — Me oleme tei-
Bäo#. sellalal osaliselt ka salaja»! kat-,
»söäi"'Muiet kommentaare meil pole
S lisada.

« Salajaste Pentagpa-dokumentide
»järgi olevat USA sooritanud Laose.
■ kohal tulemusrikkad eksperimente
■ juba 6 aastat tagasi ja kaitsejuht-
ekomi kaalunud siis ka vastavate opu-
2 ratsiomüde läbiviimist Ho Chi Minh-

S. liinil.:'.'

Euroopa ühisturu laiendamine
peab kava kohaselt saama teoks ee
loleval aastavahetusel. Seda silmas
pidades tegi Prantsuse president
Pompidou juba mitu kuud tagasi et
tepaneku laiendatud ühisturu tipp-
konverentsi korraldamiseks tulevas
oktoobris nõnda, et kümne liikmes
riigi, juhid võiksid ennakult arutada
'Uue Euroopa" majandusliku ja po
liitilise programmi tähtsamaid külgi.
Vahepeal aga on hakanud kastma
hääli, mis kahtlevad kavatsetud tipp-
konverentsi teostamise võimalustes
kas ajaliselt vöi, isegi sisuliselt. Pre
sident Pompidau tähendas sel puhul,
et kui Ühisturu praegused ja tule
vased iiikraesriigiri ei tee suuremaid
pingutusi Euroopa ühendamise huvi
des, siis tuleb Uppkonverentsi mõte
arvatavasti maha matta. Olevat as

jatu niisugust konverentsi, pidada, kui
tulemuseks on ainult ülclsisulised
mõttevahetused, üksmeel väärsema
tes vöi hädapärast ületatud lahkheli.

Pompidou avaldus oli nähtavasti
mõeldud hoiatusena, sest ettevalmis
tavad läbirääkimised laiendatud

Ühisturu tippkohtamise asjus on ol
nud üsna pealiskaudsed. Eeskätt on
neli tulevast liikmesriiki — Inglis
maa, Taani, Norra ja. Iirimaa — il
mutanud silmapaistvat tagasihoidlik
kust tulevrlruküsimuste suhtes. "See
pärast on antud olukorras praktiliselt
parem teha nii nagu de Gaulle oleks
teinud ja vajalikku välja ütelda", se
letas Pompidou. Ütlusest nähtub, et
Georges Pompidou loeb ennast tõe
poolest kindral de Gaullel pärandi
hooldajaks ja vabisejaks. Kuid sa
mal ajal on teada, et kindrali sõna
de ja tegude vahel oli sageli vastuo
lu, nimelt selles osas, mida ta ütles
tahtval ja mida ta tegelikult saavu
tas. Midagi niisugust on ka Pompidou

_ pidanud kogema. Temale oli rahva-
• hääletus 23. aprillil ühisturu laienda-
5 mise poolt või vastu kahtlemata pet-
■ tumuseks. Pompidou oli ohtlikul vii
te sil sidunud rahvahääletuse oodatud
« enamuse omaenda isikliku võiduga.
« Rahva osavõtt hääletusest oli aga
» võrdlemisi väike, vastuhääli ja
« erapooletuid suhteliselt palju. Tõusis
■ küsimus, kas de Gaulle’1 poliitikat
“ võib jatkata, kui tema ideed "Prant

susmaa suurusest” ja "Isamaade
Euroopast" poleks kadunud koos te
maga.

Pompidou kava kohaselt peaks
Ühisturu tippkohtumine toimuma Pa
riisis. Inglise valitsusjuhi arvates
oleks loogiliselt õigem kokku tulla
, 'Brüsselis kui Ühisturu juhtimiskes-
. kuses. Teisi lahkhelisid on tekkinud
: ühenduses NATO viimase konverent
siga Bonnis. Seal- on selgunud, et
i Ühisturu vanad ja tulevased liikmed
;ei taha ühineda Prantsuse arvamise
ga, et koondumine pealis eeskätt
suunduma USA vastu. Pompidou
näib hellitavat kindral de Gaullei
ideed Euroopa ühendamiseks: ”Atlan
dist kuni Uuralini”, kusjuures Prant
susmaa mängib, peamist rolli vahe
talitajana, Lääne- ja Ida- Euroopa va
hel. Ristivastu arvamisi on mitte ai
nult Ühisturu välissuhete asjus, vaid
ka majandusliku ja rahalise uniooni
kastelistes, samuti kui ühisturu juh-
tirmsreformide ja tulevase välispolii
tilise koostöö alal. Lääae-Baksainaa
ja Inglismaa; kardavad: ühtlasi, et mit
meti prantsuse ideed, nagu näiteks
kava suure vabakaubanduse tsooni
soetamine Vahemere piirkonnas, too-
vad paratamatult tulemusena koltku-

■ põrke Ühendriikidega.
■ ühisturu vanadele ja uutele Uik-
imetete mõjub häirivalt ka Frantsus-
teaat soov, et kavatsetud polütrlise sek
retariaadi asukülaks saaks Pariis.
Kõik teised peavad loomulikumaks,
et seegi asutus paigutataks Brüsseli.
Kaugemas, perspektiivis varitsevad
Ühistürgu teisedki, mured, eriti ühen
duses Prantsusmaa tööstuspoliitika
laiendamisega tuj-vase ühisturu raa
mides, nagu seda- Pariisis kavanda
takse. Lääne-Saksamaa mõistab seda
avalikult hukka kui lubamatut <ma-
,kasusaamist, mis ei ole kooskõ

las ekspansiivse maailmakaubanduse
ga. Prantsuse tööstuspoliitika peab
ühel vöi teisel viisil tulema üles ka
vatsetud tippkohtamisel. Halbaennus
tavaks tundemärgiks peetakse, et
tippkoMaroise kobaks Pariisis on

Kesknõukogu esimeheks valiti ta
gasi Alfred Anderson Rootsi delegat
sioonist. Juhatuse liikmeteks valiti
Harald Raudsepp (Kanada esinda
ja), Paul Saar (USA), Arno Raag
(Austraalia,)., K. Viilu (Inglismaa) ja
Eduard Vallaste (Saksamaa). Kooso
lekul viibis ja esines sõnavõtuga ka
E.V. esindaja Ernst Jaakson.

Tegevusaruandes konstateerib, et
Kesknõukogu sidemed ja koostöö nii
E.V. esindusega New Yorgis kui ka
liikmesmaade eestlaskondade esindus
tega on olnud usalduslikud ja tihe
dad. Ülemaailmsetele Eesti Päevade
le on. antud täielik abi ja tunnustus.
Lahkhelisid ei ole esinenud, mis aga
ei tähenda, et ei oleks olnud erine
vaid seisukohti.

Eesti Rahvuskomitee Ühendriiki
des esimees Ilmar Pieei- tustis üles
Torontos kavandatud A. Viirlaid:
ingliskeelse teose väljaandmise kü
simuse. märkides, et ta äsja on
saanud selle kohta kirjastuselt and
meid, mis võimaldab nüüd asud::
ERKÜ-I raamatu iv vi tanus teid ot
sima.
H. Lupp informeeris, ka lähemalt

RVN-i kava Viirlaid! teose levita-
, miseks kanadlaste keskel. I. Pleer li
bas veel, et ERKtl juhatus taotleb
raamatule eessõna kirjutamist mõnelt

. tuatud ameeriklaselt.
Tegevuskavaline, samuti, rnajan-

iduslik aruanne võeti vastu üksmeel
selt pärast revisjonikomisjoni aruan
de ärakuulamist, mille esitas esimees
K. Leik,

Tegevuskavalises osas arutati pi
kemalt eelseisvaid ülesandeid. Tööka
vas on ette nähtud olulisematena
Kesknõukogu konverentsi korralda
mine Torontos E. Päevade ajal kõi
kidest maadest saabunud esindajate

j osavõtul, siis Kesknõukogu Euroopa-
1 büroo tegelikul läbiviimisel korralda
da Lääne-Saksamaal eesti organisat

sioonide kongress, jatkata E. Vaba
duse Hääle raadiosaadete toetamist

j Mutrites, rakendada ellu koos Läti
I Ülemaailmse Keskuse ja Leedu Va-
; laastamise ütemkomiteega Kesknöu-
; kogu poolt juba algatatud ©Iemaailms-
• ne- Balti Nõukogu, jatkata siiste-
| maalilist andmete kogumist lutanes-
; maade keskorganisatsioonide, kaasabil
i okup. Eestis valitseva, olukorra koh
ta, jälgida USA .Ktegressi tööd: ja

i varustada vajalike Kongressi proto
kollidaga vabadusvõitluse alal; fegut-
rsevaid orge ning Isikuid' korkides
i maades, sama materjali hankides ka
j Briti parlamendi kohta jne.

Rohkeis sõnavõttudes. (E. Jaak-
sqb, H. Lupp, I. Pleer, JK. Ander
son, L. Vahler, li. Raudsepp, K.
Viilu A- Raag, E. Saturand, E. Val
laste j.t.) puudutati Balti vabariiki
de ete jure tunnustamise äramärki
mise vajadust sellest 50 a. möö
dumisel, milleks Kesknõukogu ju
hatus muretseb vajalikud etoku-
mentanlsed materjalid.
Kanada delegaatide poolt rõhutati

eriti Kesknõukogu töö tähtsust meie
, yöitlusäleaannete täitmisel, milles
; peaosa tuleh. paratamatult täita USA
,ja Kanada eestlaskondadel. Erilist tä
helepanu nõuab aga Vene kavanda

ma koht, kus Krushtshov, Eisenho-
wer, MacMillan ja de Gaulle 1960
mais pidid kokku saama, kuid sel
lest ei tuhud teatavasti midagi välja.

tud julgeolekukonverents, milte taga-
; mõtteis- pole kahtlust.. E. Saturanna
ettepanekul täiendati töökava, võttes
selle punkt 1. järgmisena:

( Jälgida Euroopa julgeoleku konve
rentsi ettevalmistamist ja olla kõigiti
valvel ning astuda kõik vajalikud
sammud, et Eesti ja teiste Balti rii
kide annekteerimine N. Vene poolt
ei leiaks sellel konverentsil tunnusta
mist.

Seletusega Eesti Päevade korralda
mise ja toimuva Räh-vuskongressi
osas esines H. Lupp. andes üksikas
jaliku ülevaate tehtust.

Sellega koos selgus Rootsi E. Rah
vusnõukogu protest ralivuskougres-
si osas ja leiti, et see on põhjenda
matu.
Kesknõukogu avaldas täit tunnus

tust Eesti Päevade peakomiteele ja
loimkondadele tohutu töökoorma edu
ka. kandmise eest.

Veel kiitis täiskogu heaks inglis
keelse sõnastuse apelliks, millisega
pöördutakse Torontos toimuval kok
kutulekul kogu vaba maailma avalik
kuse poole. Samuti kaaluti teisi kü
simusi seoses r a h v u s k o r: gr essi g a, mil
lised tulevad teostada.

Järgnenud juhatuse valimisel moo
dustus see üksmeelselt valituna nii
sugusena, nagu märgitud eespool. Va
limisele tuli veel revisjonikomisjon,
milline moodustati- koosseisus: K.
Leik (Rootsi del). G. Busehmann
(Saksa) ja praost A. Hinna (Aust
raalia del.).

Edasi valiti üksmeelselt Kesknõu
kogu majandustoimkonna juhatajaks
A. Männik (Rootsi del.), pea volini
kuks Euroopas ja Kesknõukogu Eu-
, roopa büroo juhatajaks A. Rebane ja
peavolinikuks Washingtoni G. Busch-
maaa, kes neid kohustusi ja sideme-
”pidamist on täitnud edukalt seni.

EESTI PÄEVALEHT
Kstni-ska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vastutav väljaandja

lansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 687

161 23 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadt. Eesti Päevaleht, Box 120,

13102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 156770-0

Kuulutusarvete postgiro 60 5900-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:
Aasta kr. 147:-

Termin (4 kuud) Isr. 53:-
Kuu kr. 15:-

Viiijaantija EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Trii kkija: Eskilsluna-Kuri re ns
Tryckeri AB Eskilstuna 1972

dös, millised liideti N. Venemaa
külge Slaiini-Hitleri kokkuleppe selt sama juttu, mida ajasid ka
alusel — Baltikumis ja Moldaavias.

A.K.

KESKNÕUKOGU täis
kogu SUURENDAMISEL

NEW VRUK (VES) — ülemaailme Eesti Kesknõukogu pidas 10. juu
ni! New Yorgis aastakoosolekut kõikide liikmesmaade esindajate osavõ
tul. Kanadast olid kohal Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu esimees
Hans Lupp ja peasekretär Enn Saturand. Tähtsahnreks otsuseks oli de
legaatide arvu kahekordistamine täiskogus, arvestades suurenenud tõõ-
kohustustega. LiikmesorgaiiisalsUioindcie soovitatakse ka eritoimkonda-
de loomist Kesknõukogu ülesannete täitmiseks üksikute maade keskus
te juhatuste kaudu.

mõeldud Palais ChaiiloL See on sa-
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peapiiskopi mmti&seönnistamise eelpäeval sinimustvalgete
lintidega pärja peapiiskop Johan Kõpu kalmule. Pildil
konsistoorium kogunenuM armastatud ftirilncpea hauale. Pea
piiskop K. Veeta asetab pärja, Irmast vasemal praost Jakob
Aunver, paremal praostid liud. Kiviranna, Jaak Toul ja
Aleks. kinno (BPL-foto Lepper),

Rud. Kiviranna:
”Kirikule olulised
VÄLISSUHTED”

— Minu arvates Uiks EELK peapiiskopi ametisse õnnistamine
hästi, ütleb New Yorgist ametisseseadmlse aktile tulnud praost ja kon
sistooriumi asessor Rudolf Kiviranna, kes nüüd läheb edasi Helsingis
se, ci seal teostada teaduslikku uurimisiüüd vanema eesti vsümnliku
kirjanduse alal, mis leidub Helsingi raamatukogus. Ta rõhutab, ei eesti
<?v. luteri kirikule oa praegu eriti olulised välissuhted, mida loodetavas
ti uues peapiiskop Konrad Veena rendama hakkab.
— Eesti luteri kiriku välissuhted

olid iseseisvuse ajal tukk aega nör- ■
gad. Neid hakkas välja arendama
alles piiskop Rahamägi, kelle korral
dusel Jaak Tauli suunas kontaktid
Inglismaale anglikani kiriku juurde.
Kurt Saarse Pransusmaale ja mina!
Ungarisse. Selle tulemusena näit. tun
nustab anglikani kirik apostoolse
suktsessiooni alusel ka eesti kiriku
õpetajaid oma ameUtalitustes. Mul
oli eriti hea meel, et kohal oh ka
saksa kiriku esindaja, kes muide -on
tugevate balti sidemetega oma kodu
maal — dr. Ehrlich Eberhard kandis
lätlaste poolt temale annetatud kuld-
risti. Teatud puudust tundsin Soome
kirikust', mailine ametlikult ei olnud
esindatud. Küll aga'-oli isiklikult ko
hal Lahti praost, kes kõneleb eesti
keelt. Mis puutub Rootsisse, siis on
minu arvates oluline, et eestlaste:
ajalooline kiriklik -side edasi läheb,
mida rõhutasid banketil ka rootsi-
poolsed sõnavõtjad.

Washingtom ja Baltimore eesli
Logaaduse tungelcarjaae 12 tulu JJ*
Troost ütleb:

— Leian, et see oli suur ja vaa
rikas sündmus, mida pidanuksid kõik
eestlased üle elama — kahjuks ei,
saanud USA ja Kanada eestlased,
meie kiriku -liikmed, kauguse tbliü
rohkemaarvuliselt kohal olla. Meil
oleks vaja intensiivistada ülemaailm
set läbikäimist ka kiriku osas. Kogu
önnistamispidustus oli tugevasti rah
vusvahelise ilmega, mis näitab, et
EELK ei -seisa üksi.

- Ja sys jättis mulle liigutava mulje
see, et peapiiskop emeritus J. G.
Lauri oli välja tulnud, vaatamata, et
see tema vanaduses tervisele oh üjo-

Q E. V. Konsul Sao faulos For-
uisumd Saukas tegi liibi haiglas
operatsiooni, mis hUsii õnnestus.

■ Göteborgi saabus külastusele su-
Külastate Nndja Heinaru Lnkcwno-
dist LiÜA-st.

jöukäiv. Ta täitis -oma kohust truult
.kirikule.

•R. Troost sõitis Rootsist Sh võltsi,
kust ta Luksemburgi ja Islandi kau
du sõidab tagasi Ameerikasse. Ta tu
leb agu sügisel olümpiaadile Münchc-

Ajaloodoktor
iNEVV VOKK (VES) — Marylandi

iilikuühh saavutas doktorikraadi
(Rh. JJ.) ajnlun aial Jaan Norman
HiKsnaiuIcl, olles kaitsnud raita-
kirja teemal ”Costa fSica: SeJf-
Imago. 1 and "ieaure aud
Reform. 1940—1X3" (Kost aruka
i'iiL\scjJt'p£e!(iUb, agraa2,,»?ihi<'d ja
maaretasm 1940.—1963. *.). Dokto
ridiplom nn ii talle üle lõpuaktu
sel il. juunil.

Olles lõpetanud Marylandi ülikoo
li 1987 BA kraadiga ajaloo ala kütu
sega, õppis J. Riismandel stipendiaa
dina Vanderbilti ülikoolis Nashvil-
le‘-is, Tonn.. kus -saavutas ma
gistrikraadi tööga Ekuadori 19. sajan
di kuulsama riigimehe Gabriel Gar-,
cia Moreuo elust. Asunud 1968 sügi
sel tagasi Marylandi ülikooli, alustas
ta õpingutega ja uurimistööga dokto-:
rikraadi saavutamiseks, spetsialisee
rudes Löuna-Ameerika ajaloos. Õppe
töö kõrval oli ta ajalooteaduskon
nas assistendiks ja abiöppejöuks
ning alates möödunud sügisest kor
raliseks õppejõuks instruktorina Löu-
na-Ameerika ja USA ajaloo alal. Ta
on ka õpetanud Frince Georges Com-
munily CollegeIs Washingtoni lähis
tel.

J. Riismandel sündis 26. juulil 1944
Jenas, Saksamaal, õigusteadlaste Elli
ja Väino Riismandel! esimese lapse
na. Lapsepõlve veetis ta Augsburg-
Hochfeldi DP-laagris. 1949. a. saabus
USA-sse. Keskkooli lõpetas Frince
Georgesü maakonnas, Md., olles va
hepeal õppinud paar aastat Manilas,
Filipiinides, kulm teda olid viinud

Miljöökfmverentsi tulemus:

Esimene samm maakera
saastamise vältimiseks only one earth

UNO miijõöliOöMuskonvereuts on läbi Riigipead, ministrid, delegaadid, teadlased ja ajakirjanikud on pea
le kuhenädalalaiist raskel tööd siirdunud oma kodudesse. UNO lipud Ja embleemid on maha voetud ja Stock
holmi linn on lavalise elurütmi juurde tagasi läinud. Sekretariaadi peakontoris, vanas riigipäevahoones, te
gutsevad vaid mõned üksikud UNO ametmehed konverentsi järeltööde lõpetamisega. Konverentsi viimase
minutini oli ebaselge, kas osavõtjad riigid saavad ühineda 2Ö-punktilise mil j öö d eklara Isi o on iga.
Algusest peale oli mõttevahetusi

sunrpoliitilisel tasemel peamiselt Hii-.
na, India, Rootsi ja USA vahel kü
simuses, kas konverentsil arutada
saastamist Vietnamis sqja tõttu. Sa
maaegselt oli vaidlusi Austraalia. Uus
Meremaa ja Prantsusmaa vahel
aatompommi katsete küsimuses. Mõ
lemad probleemikompleksid liitusid
konverentsi viimasel päeval üldko
gus ,-kus esitati mitme ööpäeva töö
ga erilises töögrupis ümbertöötatud
ettepanek niiljöodokiaratsiooiüks.
Hiina polnud siiski rahul sellega, et
koos aalompommikatsele hukkamõ
istmisega ka saastamist keemiliste
ja bioloogiliste relvadega ei nimeta
tud. Hiina loobus sellepärast hääle
tamisest deklaratsiooni vastuvõtmi
sel.

S toUkho 1 m i - k<m veren Isi a?; tulemu-
! seks kujunes 114 riigi koostööl esi

teks tegutsemiseprogramm, mis si
saldas ligi 209 konkreetset ettepa
nekut globaalseks müjööpääslmi-
seks. Teiseks 26-punktiline miljöõ-
dekiaraisioon 988-stmaIise sissejuha-
lusega, mis on juhtnööriks iga rii
gi tegutsemisele miljööhoolduse alal
— teiste sõnadega üks ”magna
clvarta” miljöehotslduse töös.

Kolmandaks töötati välja põhimõt
ted erilise miljööfonch mooduslami-

■ seks — selle suurus, kasutamine ja
haldus. Sügisel iuhevad need kolm
ettepanekut hääletusele UNO üldko
gusse ja voetakse seal ka kindlasti
vastu, kuna suurem osa UNO liik
metest ju võinud osa nende koosta
misest siin Stockholmis.

Konverentsi suurimaks üllatuseks
oli mitmele, et nii paljudes konk
reetseis ettepanekuis oli võimalik
üksmeelt saavutada. Ettepanekud on
peamiselt koondatud legutsemisepro-

Kooli k ogn ii om i no
Eesli Päevadel
Tariu Lesti Noorena Kasvatuse

Seltsi 'luterlaste Guntnaasitmu en
diste õpilaste iiivmanilimn’ kukku-
lukdv ühenduses Lesti Päevadega
'Torontos toimub Lord Khnfot* ho
tellis NaKirphevade lüuna\ aheajai
kolmapäeval. 12. juulil.

grammi, mis eeldab, et UNO raames
raoodustakse eriline miljoöosakond,
mis koordineeriks kõikide riikide
rahvusvahelist tööd sellel alal ja ka
suunaks UNO enda organisatsioonide
tööd nii, et iga riik saaks osakonda
konsulteerida miljööküsimustes. Seda
■UNO osakonda tuleks majandada ka
vandatud miljööfondi rahadega. Mil
lisesse linna see tegevus koondatak
se. otsustatakse sügisel UNO üldko
gus. Et osakonna juhatajaks saab
Maurice Strong Kanadas, kes oli
Stockholmi konverentsi eestvedajaks,
on juba üsna kindel.

Tegutsemisprogramm sisaldab
peamiselt globaalset valvesüsteemi
saastamise alal, nn. Farthwatch
(maakera-valve), kuhu koondatak
se teaduslikud ja riiklikud organid
Ja mis töötaks äratuskellana, kui
näiteks liiga suured mwrgikogused
loodust, inimesi ja loomastikku äh
vardavad viii kui mõni saastamis-
probleem on liiga suureks muutu
nud^
.Soovitatud on ka moodustada rah

vusvaheline register kõikide mürki
de ja keemiliste ainete kohta, mis
kirjeldaks ainete mõju meie miljöös.
Niisugused uurimistsenlrumid, mis
mõõdavad ja jälgivad saastamise

O. Sarapit
maleedud
AUCKLAND (VES) 7 Malemees

Ortvln Earapu, kes olnud 11 kor
da Uus-Meremaa meistriks Ja üks
kord ka Auhlrualia meistriks, ning
ülemaailmsele! võistlustel EIDE la.
tsooni meistriks , võistles 13. -21.
maini Uus-lVtai-cuiuu püiijn-saarc
meistri viiiKllusil VVaiiganui Ihnsas.
Tuiies võistlusel esikohale, on ia
nüüd maa pühja-sanro meistriks.
Detsembris toimuvad Uus-Meremaa

male meistrivõistlused, milledest O.
Sarapu on lubanud osa võtta. 1971.
a. meisirivöistlusist ta osa ei võinud.
Enne seda toimunud 11 meistrivõist
lusi! saavutas ta kõigil esikoha ja
meistritiitlid.

Septembris seisab o. Sarapul ees
reis Jugoslaaviasse, kus toimuvad
male maailmameistrivõistlused, mil
lest ta tahab osa võtta.

arengul, tegeleksid ka maakera tu
leviku probleemidega ja peaksid
hoiatama sellise saastamise eest., mis
vöiks kogu maakera looduslikku ta
sakaalu muuta, nagu ilmastikku või
öh kko n n a- süst eem i.

Edasi korraldatakse ka regionaal
seid möötmiskohti, eeskätt tööstus
riikides, mis valvaksid arengut kee
milise saastamise alal seoses tööstus
tega. Taolisi möötmiskohti on juba
praegu mitmel pool, aga nende too
vajab koordineerimist.

Tegutsemisprogramm näeb ette
ka loodusreserv autide alalhoidmist,
et inimkonnal oleks geneetiline ta
gavara nii taimestiku kui jooma-*
tõugude alal meie tulevastele ge
neratsioonidele.

Uue UNO osakonna ülesanded näe
vad ka ette teatud rahvusvaheliste
konventsioonide väljatöötamist, mida
Stockholmi-kon veren ts juba saavu
taski oma töös. Nii on esitatud ette
panekud konventsioonideks vaalade
alalhoidmise ja keemiliste raadioak-
iiivsete ainele heitmise kohta ookea
nidesse. UNO teine väga suur üle
sanne on miljüökaitse asjatundjale
koolitamine, et ka väbemarenenud
riigid saaksid asjatundlikku abi oma
miljöohcoldustöös.

Üldiselt on edaspidi oodata tundu
valt paremat informatsiooni maake
ra saasLamismuredest seoses UNO
miljööosökonna töölerakendamisega.
Kuna suurtes joontes saastamispvo-
bleemid, tänu Stockholmi konverent
sile. on kaardistatud, saab edaspidi
kiiremini konkreetsete ettepanekule
juurde jõuda ja pääsla miljööd huk
kumisest.
Kuigi Stockholmi konverents mit

mest küljest oli tormine, siis oli see
esimene katse saavutada rahvusvahe
list koostööd ühiste saastumisproblee
mide lahendamiseks. Ei konverents
hästi korda läks. oli märgata tänu
kõnedes konverentsi lõpupäeval.
Stockholmist mindi laiali suure ra
huldusega. et ometi sai lühikese aja
ga palju tähtsat tööd ära tehtud ja
miljööprobleeme väga asjatundlikult
ja konstruktiivselt valgustada.

Miljõödeklaratsxooni 25 käsku on
konverentsi ideoloogiline tulemus.
Tegutsemiseprogramm oma sisuga
on esimene samm meie maailma
päästmiseks.

TS

■Kulm piwtlcoppi protsessioonis: peapiiskop mi. Joiiuew OJ.ar Luuit (A \*2i, piLslup 1-t^u
Danelt (vasakul) ja piiskop Ingmar Slräm (pai emal.} * JFolo Lcppcr).
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B Alice Kusskrath koos abikaasa
Earl’iga asetati vaimuhaiglasse vaat
luse alla. Mõlemad viidi nende Mia
mi kodust minema naabrite kaebus
te põhjal. Majas elas 115 kassi, pe
rekonna seitse last aga elasid auto-
kuuris. Politseiohvitser Douglas Tag-
geriy, kes kaebuste peale kohale sõi
tis, märgib ajakirjandusele, et ta pole
kogu oma elu ajal midagi sellist näi
nud. ”Pidin oma kaaslastega ette
vaatama kuhu astuda, kogu maja oli
paksult kasse täis. Kuid kõige hul
lem oli hais, kassid olid kogu ma
ja oma väljaheidetega roojastanud.
Maja uksel leidus pikk nimistu 115
kassi nimega ja andmetega, millal
ta majja tuli ja millal viimati loo
maarsti juures käis. Vannitoas, lei
dus hiigelsilt: ”Kassid on väärtusli
kud — Kassid on väärtuslikumad kui
inimesed,” jutustab politseiohvitser.
■ Floriida tuntud kunstigalerii

mmmmm.
Boward Art Guild esitas Fort Lau-
derdali näitusel maali president
Nixonist alasti. Pildi nimeks oli
Keisri uued riided”, mis vihjas An-

derseni muinasjutule, kus räägitakse
keisrist, kes oma alamate ette ilmus
alasti, lcuid keegi ei julgenud seda
talle ütelda — kuni üks väikene laps
hüüdis: "Ema, ema vaata, ta on ju
alasti!!" Maal sai ainult ühe päeva
nältuseseinal olla, siis kõrvaldas
kunstigalerii juhatus selle.
■ 90. aastane mehhiklane Alfonso

Olhagary abiellus 31. korda. Värske
pruut on 25. aastane. Peigmees mai
nis ajakirjanikele, et ta on terve ja
kõlbulik abikaasa noorele naisele.
”Kõige tähtsam asi elus on, et osa
takse elada. Ma tean mitmeid, kes
on elanud üle saja aasta vanaks,
aga mina ei nimeta seda elamiseks,
vaid vegeteerimiseks,” ütles -värske
peigmees.

TULIMULD NR 1 ILMUS
Möödunud kuu lõpul ilmus Lundis

Tulimuld nr. 1 1972. Seega alustab
ajakiri oma 23. aastakäiku. Numbri
64 leheküljel avaldatud materjalist
väärib väljatõstmist Tõnu Parmingu
uurimus "Rahvastikuteadusest ja
rahvastikust Eestis Nõukogude ajas
tul”. Varustatuna paljude tabelitega
ja arvuliste kokkuvõtetega annab ta
pildi eestlaste saatusest sõja ja oku
patsioonide ajal, jõudes meile pessi
mistlikele tulemustele. Teistest ar
tiklitest mainitagu H. Salu "Ilukir
janduse väärtuskriteeriumidest”, V,
Uibopuu "Müüte ja tõde ilukirjan
dusliku loomingu psühholoogiast”,
Juubelite puhul kirjutavad I. Talve
G.. Rängast (kellelt on ka huvitav
mälestuskild) ja E. Poom Edg, Kan-

tist. Luuletusi on A. Ivaskilt, Kang
rolt, G. Salinsilt, P. B. Shelleylt.
Peale selle arvustusi. Peatselt on il
mumas ka nr. 2.

Kuldmedalid
eestlastele

Domanstyrelsen (Riigimaade valit
sus) on pikaajalise teenistuse eest
määranud kuldmedalid Edgar Pliide
le, Aleksander Palsile ja Helmut
Maandile, kes kõik on asutuses töö
tanud üle 25 aasta. Vastavalt korra
le võivad austatavad medali asemel
valida kuldkäekella.

Kirjanike Kooperatiivil seni
ilmunud 264 raamatut - mida
sisaldab uus kirjastuskava?

Samal ajal K. Ristikivi romaani ”Kahekordne mäng" ilmumisega tegi Eesti Kirjanike Kooperatiiv teata
vaks oma uue pooisarja kava. Arvult on see 31. poolsari ja see tähendab, et kirjastuse A-seerias on siiani
ilmunud (romaane, mälestusi, novellikogusid) 180 teost. B-seerias (luuletuskogud , lasteraamatud, populaar
teaduslikud, koguteosed jne.) on välja lastud siiani 84 raamatut.
A-seeria uue pooisarja esimeseks

teoseks, mis ilmub sügisel, on Arvo
Mägi romaan ”Õigus hõlma alla". See

kuulub koos ta varasemate ro
maanidega "Risti riik” ja "Uued isan
dad” järjena tsüklisse Eestimaa aja
loost. Käesolev teos käsitleb aega
Pöhja-söja lõpust kuni Krimmi sõ
jani. Selles jätkub Karvikute sugu
võsa vaheldusrikas kroonika. Ka su
gukonna elupaik nihkub Löuna-Pär-
numaalt üle Viljandi Tartusse, muu
tub ka aeg, olukorrad ja inimesed.

Meie viljakamaid naiskirjanikke
Salme Akbaum saab' 22. okt. 69-
aastaseks. Juubeli puhul ilmub te- -
mait romaan "Arm ja ahnus”.
Ekbaumilt on siiani ilmunud 11

proosateost ja 2 luuletuskogu. Oma
uues romaanis kirjeldab autor pea
tegelase — noore lauljanna elus toi
muvat lähenemist kutsumuse ja abie-
mub paguluses, tänapäeval. Puht-
lu ja armastuse vahel. Tegevus toi-
psühholoogiliste probleemide kõrval
puudutatakse ka tänapäeva põleta
vaid päevaküsimusi. Oma voolava
stiili tõttu on Ekbaumi teos kergesti
loetav ja nagu ikka — põneva üle
sehitusega.

Helmi Mäelo romaaniga ”Homne
päev” jõuab lõpule autori laiahaar
deline ning sügavale haarav üle
vaade inimeste kujunemisest mitme
sugupõlve kestel alates romaanist
”Oma veri”.
Tegevus toimub Siberis ja kodu

maal. See koondab enesesse seniste
ja uutegi tegelaste saatused selles
'rängas- ning murrangulises ajas. I-I.

Karl Ristikivi üllatab seekord
luuletajana! Kogu ilmub te
ma 60-a. sünnipäevaks.

Mäelo on selle romaanitsükliga tõus
nud üheks meie tähelepandavaks
proosakirjanikuks. .. ..

Yikinglinje saab ”mere jumbojeti”
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Pooisarja mälestusteos on Ain
Kalmuselt. Ta "Kadunud saar” al
gab kirjeldusega oma kodusaarest
ja selle minevikust perekonnaloo
vaatekohalt vaadates, jätkab mad
rusena laevadel ja siis vabakogu
dusliku vaimulikuna, lugeja era
kordsetesse keskkondadesse, milles

harva meie memuaarkirjanduses jut
tu on olnud.
”Joonatan, kadunud .veli” oli Ber

nard Kangro möödunud jõuluks
ilmunud romaani pealkiri. Uues ro

ll maanis, mis sündmustikult on isesie-
sev, jätkub lcooliklassi kokkutuleku
kirjeldus. Et see öö, miila jooksul

' tegevustik toimub, sisaldab oota
matusi, sellele vihjab ka pealkiri
— ”öö -astmes x”.

Helga Nõu, meie noorema gene
ratsiooni kõige viljakam, ja huvi
tavam esindaja on oma uue ro
maani pealkirjaks pannud ”Paha
poiss”.
Romaanis käsitletakse tänapäeva

öhiskonda ja inimesi, tegevus sünnib
Rootsis. See on komplitseeritud ja
mõtlema panev raamat. ”Paha posiss”
on ”oleks”, juhus, mis määrab ini
meste saatust. Vöi pole see pelk ju
hus, vaid veel miski muu?

B-seerias ilmub peale pikemat et
tevalmistust kirjanduslugu ”eesti
kirjandus paguluses”., mis käsitleb
aega 1944 kuni tänapäevani välja.
Autoriteks on A. Mägi, K. Risti
kivi ja B. Kangru.
Teos on varustatud bio- ja biblio

graafilise andmestikuga ja sisaldab
rikkalikult pilte. ■

Sügisel ilmub trükist Gert Hel
bemäe kolmevaatuslik näidend Ju
han Liivi elust ”üleliigne inimene”.
See käsitleb Liivi elu ta "Oleviku”
perioodil ja vaimuhaiglas. Raamat on
illustreeritud Viida Juse sulejoonis
tega ja fotodega.

X.üürikaringis ilmub B. Kangro
uus luuletuskogu ”Allikad silla juu
res.” See sisaldab luuletusi, mis kir
jutatud pärast kogumiku "'Minu nä
gu” ilmumist.

Tõelise üllatusena ilmub 16. ok
toobriks Karl Ristikivilt ta

esmikluuletuskogu ”Inimese tee
kond”.

Teatavasti on Ristikivi vareminigi
luuletusi avaldanud ('Tulimullas”),
kogu sisaldab peale nende uusloo
mingut. Raamat on mõeldud autori
60-nda sünnipäeva tähistamiseks, Et-
tetellijate-önnitlejate nimed trükitak
se raamatusse sisse ja antakse koos
tervitustega autorile^ üle.; Seepgrast
palub kirjastus õnnitleda . soovijail
endast võimalikult peatselt teatada
kirjastusele aadressil: Eesti Kirjanike
Kooperatiiv, Fack 1, 220 03 Lund 3
vöi telef, 016/121719. Sama aadress
kehtib ka igasuguste tellimiste . täit
miseks jå informatsiooni saamiseks.

Nii näeb Vikinglinje uus hngelautoparv välja. See saab valmis
kujuneb seega kiireimaks autoparveks Läänemerel. Võtab pea

Vikinglinjen AB jaoks on üks lae-
vaühisusi, SF Line, tellinud suur-
autoparve, mis saab valmis suvel 1973.
Rahvusvahelises möödus on uus auto-
ja reisilaev oma kapatsiteedilt üks
suurimaid autoparvi, mida praegu
üldse ehitatakse.

järgmise aasta suve algul. Parve kiirus tuleb 23 sõlme ja ta
le 1500 reisijat ja k-fi sõiduautot.

Enne tellimuse sisseandmist on
sondeeritud pinda mitmete laevate
haste juures. Ilmnes, et Sielas-lacva-
t elias Hamburgis oli võimeline -soovi
tud laevatüüpi ehitama. Suure osa
laeva muust varustusest saadavad ko
hale Rootsi ja Soome ettevõtted. Ees
kätt kehtib see sisustuse kohta, mis
on designeeritud rootsi laevandusar-
hitekti Robert Tillbergi poolt. Laev,
nimega NEWfiUlLMNG 3, on Vi-

kinglinje kuues uusehitus Soome
-liikluses 1970-ndail aastail. Pärast
suurautoparve valmissaamist on Vi-
kinglinje laevastikus 9 üksust.

NEWBUJLDING 3 sisaldab uuen
dusi rahvusvahelise autoparve- liik
luse produktiarengus. Uudised esine
vad - peamiselt laeva võimsuses, sõi
dukiiruses ja konstruktsioonis.

Oma maksimaalselt 21000 hobuse-
jöuga ja maksimaalse kiirusega 23
söhne kujuneb NEVVBU1LDING 3 tu
gevaimaks ja kiireimaks autoparveks
Läänemerel — üks mere jumbojette.
Konstruktsioonilt on NEWEUILD1NG
3 uuendusi esitav: tavalise kahe au-
tolcki asemel moodsatel autoparvedcl
saab NEWBLTLDING 3 kolm auto

tekki! mahutavalt 440 sõiduautot ehk
36 raslcoveoautot ja 120 sõiduautot.

Vastavalt võimsa autotekipinna
suurendamisega suurendatakse ka
sertifikaadi kohaselt ' reisijateruume
1500 reisija jaoks. Reisiva üldsuse ka
sutuses on 5 reisijatetekki. Neis viies
"korteris” on ms.. 350 2-isikuliütti
ja kõik on öhupuhastusseadmetega.

Kõige ülemisel paaditeki] on söögi
saal 200 külalise. jaekse gafnal tekil
on ka kogu ööpäeva kestel avatud
seryeerimispunkt, panoraamkohvik
200 isikule. Seda ruumi kasutatakse
■ ölitudiskuteegiks ja muudetakse pä
rast keskööd öökafeteeriaks väikese
soojatoiduga ja värskendavate jooki
dega. Salongitekii on samuti uudis

— grillrestoran ja kafeteeria 340 isi
kule. See tekk muhutab ka baari
tantsusalongiga. kus on reserveeri
tud isetekohti 300 reisijale.

NEWBUILDING 3 osutab tähelepa
nu ka miljöökaitsele. Jäälmetecontai-
nereisse installeeritakse jäätmepres-
sid ja -purustajad, samuti planeeri
takse sarnane tualettide tühjendus
süsteem, mis voeti kasutamisele Vi-
kinglinjes aprillis 1970.:

NEWBUJLDING 3 valmisngroist on
oodata suve algul 1973, Laeva suuru
sest ja kiirusest oleneb, et uut hii-
gelautoparve võib kohandada palju
dele alternatiividele sõiduks Rootsi
ja Soome vahel.

USA ootab
Brezhnevi
WASHINGTON (VES) — N. Vene

peavöimumehe Leonid Brezhnevi
vastuvõtmiseks USA-s 1973. a. on
alatud Washingtonis juba etteval
mistustega. Brezhnevi kutsus vas
tukülaskäigule USA-ssc Nixon ja ta
võttis kutse vastu.

Esialgse kava järele Rrezlinev kü
lastab peale Washingtoni UN-i pea
korterit New Yorgis, ajaloolist Wil-
iiamsburgi linn-muuseumi Virginias,
üht farmi Kesk-Läänes, San Fran-
ciscot ja Läänekalda Valget Maja
San Clemenfes, Kalifomias.
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Maarahva arvamisi alkoholi
kohta EESTIS aastal 1938

Kootsi alkoholitarvitamine ja selle laiaulatuslik levik noorte keskel ning kcskölle müük toiduainete kaup
lustes on aktuaalselt päevakorral, ühenduses sellega püüan heita pilku alkoholiküsimusele iseseisvas Eestis.
Eesti Karskusliit korraldas kevadel 1938 laiaulatusliku ankeedi alkoholitarvitamise tagajärgede kohta maal.
Alkoholitarvitamise ja sellega seoses olevate paheliste nähtuste tõusu tõttu oli vajalik saada olukorrast mit
mekülgset ülevaadet. Taheti selgitada mida arvab maa alkoholiküsimuses!?

2450- küsimuslehte saadeti kõigile
vallavanematele ja -sekretäridele,
koolij uhataj atele, maana isteseltside
esinaistele, kirikuõpetajatele, vaata
mata nende suhtumisele karskuskü-
simusse, ja Eesti Karskusliidi usaldus-
meesteie. Vastused saadi kõigist val
dadest pääle ühe, kokku 1023 isi
kult

Ankeedi kokkuvõtetest selgub, et
maal -elav ja töötav rahvas -kanna
tab just .alkoholi liigse kättesaada
vuse all. Alkohoolsed joogid olid
saadaval suures osas tarbeainete-
kaupiustes, kirikute, koolide ja rah
vamajade,-meiereide, veskite j.t. maa
elu keskusteks kujunenud asutiste ja
kohtade liigses läheduses.

Suure üksmeelega märgitakse müü
gikohtade võrgu laienemise tagajär
gedena eriti laastavat mõju noorsoo
le ja perekonnaelule, käitumise la
bastumist, majanduslikke kahjusid,
seltskondliku tegevuse raskusi, ra-
hurikkumiste ja tülitsemiste koondu
mist müügikohtade ümbrusse, kus
tavaliselt asuvad ka kool, rahvama
ja või mõni muu üldtarvilik asutis,
ilutunde halvamist, ulakusi jne.

233 vallas märgitakse joomist väl
javiimiseks määratud müügikohtades,
peamiselt tarbeainetekauplustes. Vas
tupidist tõendatakse 63 vallas asuva
te müügikohtade suhtes, üsna üldine
on. joomine kaupluste esisel - ja kõr
valhoonetes.

Ankeedi kokkuvõtt näitab, et joo
gikohtade avamise pärast valitseb
selgesti eitab meeleolu 352 vallas (69
prots. valdade üldarvust),' jaatav ai
nult ,27 vallas (7,5 prots.). Ülejäänud
valikdes on meeleolu kas ebaselge,,
ükskõikne vöi teadmata.

Uute alkoholi müügikohtade ava
mise vastu vöiolevate sulgemise akt
sioonidest osavötjadest on esikohal
seltskondlikud organisatsioonid, koo
lid, omavalitsused ja usuühingud.

Kiiret lahendusi nöudvaiks peeti
järgmisi küsimusi:

1. Müügikohtade arvu vähendami
ne sel teel, et alkoholi-müük lõpe
tatakse toidu- ja tarbeainete kaup
lustes. Alkoholimüük teistes ainete
kauplustes on suureks maaelu pa
heks. Nendes on tarvis käia varus
tust hankimas tihti tööajalgi, õpila
sed ostavad sealt koolitarbeid, püha
päeviti kogunetakse kaupluste juur
de vöi nende lähedal asuvatesse

rahvaja koolimajadesse, spordiplatsi-
dele jne. Alkoholi kerge kättesaa
davus otse ahvatleb paljusid, eriti
noori: jooma.

2. Müügikohad tuleksid eemaldada
kirikutest, kooli-, rahva- ja valla
majadest, meiereidest vähemalt ühe
kilomeetri kaugusse.

3. Pühapäeva- ja öörahu kehtima
panek alkoholimüügi alal.

4. Alkoholi müügikeeld seltskond
like organisatsioonide poolt - korral
davate pidude einelaudades. Lõpeta
da maksuta müügilubade väljaandmi
ne tuletõrjele. Müügilubade saada-
vuse tõttu kasutavad paljud organi
satsioonid alkoholi müüki pidudel
hõlpsa teenimisvõimalusena ja jäta
vad selle kürval pidude eeskavalise
osa hooletusse.

5. Kohaliku lceeluoiguse taas keh-
ümapauek, nii et vallarahval ja val
lavolikogul oleks mõjuv sõna kaasa
rääkida alkoholimüügi kohta oma
ümbruses.

6. SalamUügi järelevalve ja alko-
holiseadustest uleasfujate.; karistuse
kõvendamine.

Éelpoolsed soovid olid kõik tegeli
kust elust välja kasvanud.

Huvitavad on mõned iseloomuliku
mad vastajate väljendused.

Taluperenaine Saaremaalt märgib:
' See on toidu ja tarbeainetekauplus
— nii kui ukse avad, vaatavad kohe
silma viina — ja õllepudelid nii
noorele kui vanale. Ja selles poes
on postitalu ja telefonikönepunkt.”

Järvamaa koolijuhataja: ”On pere
kondi mitu, kus pere-ema piima
veab, sest peremees ei tule sagedas
ti enne õhtut tagasi.” Ja Järva, maa
naine teatab rahva meeleolu kohta:
”Isegi suuremad viinatarvitajad üt
levad: öeldakse küll, et viin ei tungi
peale, aga kui ta nii lähedal poleks,
nii mitugi päeva saaks rahulikult
töötada."

Vallavanem Tartumaalt ütleb kok
kuvõtlikult: "Maal joogikohad on
suur pahe, on rahvale liiga kätte
saadavad ja ahvatlevad inimesi liht
salt jooma.” Koolijuhataja Tartu
maalt lausub: ”Tarbeainetekauplustes

VASTUS ARVO MÄGILE
Arvo Mägi on kahes EPL’is ilmu

nud sõnavõtus ärritatud eesti lipu
esinemisest Stokholmi 1. mai rong
käigus. Allakirjutanu, kes ei ole
küll Eesti Sotsialistliku Partei era
konna liige, ammugi veel mitte sel
le juhatuses, kuid siiski ka lipu ta
ga väikeses eestlaste grupis kaasa
köndis, tahaks temale selles küsi
muses paar argumenti põhjenduseks
ja rahustuseks ette tuua. V
1) Eesti värvid ei ole kellegi era

omandus, mida ei tohiks kasutada
need kah-eestlased, kes näit. nagu
miljonid kogu maailmas, kaasa ar
vatud ühendriikides eneses USA
sekkumist Vietnamis vääraks vöi
lausa hukatuslikuks peavad.

2) Sellises hiigeldemonstratsloonis,
nagu tänavune mairongkäik, esineb
muidugi loosungeid, mis kõigile osa
võtjatele vastuvõetavad pole. Aga
ma ei mäleta ühtegi kurja lugeja
kirja, kus näit. oleks protesteeritud
Madridist Eestisse suunatud raadio
saadete vastu. Ega nende korralda
jad ja neis esinejad ometigi Franco
sõbrad ole?

3) 1. mai on rahvusvaheline sot
sialismi püha. Eesti sotsialistid kuu
luvad rahva huika, kes on küll
väike ja kelle mured näikse uppu
vat tänapäeva Kagu-Aasia sõjakole
duste ees, aga kel siiski on põhjust
endast märku anda ja meile sündi
nud seni ikka veel hüvitamata üle
kohut meenutada, samal ajal soli
daarsust osutades kõikidele suurvõi
mude poliitika ohvritele.

4) Lõpuks on selge, et Eesti lipp
on Eesti Vabariigi ametlik sümbol,
aga ta on vähemalt samas ulatuses
ka üldiseks eestlaste tunnusmärgiks,
meile armas ja kodune ja laialt ka
sutusel juba ammu enne 1918. aas
tat.

MALL SEIM
ARVO MÄGI VASTAB

Loomulikult ei ole Eesti värvid
kellegi eraomandus ja sinimus-valge
on meile armas ja kodune. Selle tõt
tu tulebki neid värve kasutada pie
teetlikult ja poliitilise taktitundega,
mida eelmainitud puhul pole tehtud.

Muidugi on 1. mai rahvusvaheline
sotsialismi piiha. Seda kasutati aga
käesoleval korral selleks, et koostöös
ebademokraatlike poliitiliste gruppi
dega massiivselt demonstreerida de
mokraatliku ja meie vabadusvõitlust
toetanud USA. vastu ning kommu
nistliku Nõukogude Liidu poliitika
poolt (kes muide on teinud kõik, et
likvideerida kodumaal Eesli Sotsial-
demok raadiku Partei juhtkonda).
Niisiis toimus, meie probleemidest
"märku andmine" sel puhul valel
kohal ja vale foorumi ees.

On muidugi kena, et Mall Seim
inimarmastuslikult asub appi eesti
pagulassotsialistide juhtidele, kes se
ni pole osanud leida oma sobima
tule käitumisele ühik) vabandusi.

ARVO MAGI

seesjoomise üle ei imestatagi enam.
Näib nii, et kui juba müüakse, siis
peab olema ka äratarvitamise või
malus.”

•Noorsoo seisukorra pärast on mu
res koolijuhatajad: "Noorsoo kasva
tamiseks ohverdab riik suuri sum

masid. Milleks see kõik, kui samal
ajal avatakse koolimaja lähedal vii
na- ja öllepoode?”

Tartumaa koolijuhataja kirjeldab
seltskondliku tegevuse hädasid: "Vii
napood rahvamaja ja koolimaja juu
res on suureks nuhtluseks seltskond
likule tegevusele. Harjutust vöi koo
solekut kokkukutsudes on tunne, et
kutsud jälle . rahva . kokku jooma,
sest koosolekute ja harjutuste lõpul
osa koosolejaist jääb viinapoe üm
brusse jooma ja kaarte mängima,
ning sagedasti jõutakse koju 24 tun
ni pärast. Koosolekul ja harjutusel
aga ei ole aega.”

üks Tartumaa koolijuhataja kirjel
dab müügikoha avamisele järgnenud
sündmust: ”Enne 1934. a. meie fim-
bnjskonnas kaklusi peaaegu ei esi
nenud, kuid kohe pärast viinapoe
avamist toimus poe juures kaks suu
remat kaklust. Esimesed viinad too
di poodi, mis asetseb koolimaja ja
rahvamaja juures, reede õhtul. Järg
misel pühapäeval olid poe juures val
lavanem, volikogu liikmed, kooli
hoolekogu esimees ja. kaks venela
sest sulaspoissi. Sulaspoisid tungisid
valla "eliidile” kallale ja koolimaja
värava ees löödi kooli hoolekogu
esimehe nägu lõhki ja vallakohtu
esimees oleks kiviga pähe saanud,
kui ta õigel silmapilgul ei oleks saa
nud pead silla alla pista."
■ Kuid esineb ka muid. seisukohti.
Nii märgitakse: "Müügikohtade ava
mine kurvatab salakörtsmikke, sest
nende teenistusel on nüüd lõpp." üks
nime märkimata jätnud vastaja
hüüab paatoslikult: "Vabale eestla
sele ei oie kitsendused kohased!" Pet
serimaalt kuuldub: "tlma viinata po
le elu mõeldav."

Koolitegelane Harjumaalt ütleb:
”Kuigi keelu puhul salamüük ja
puskariajamine peaksid suurenema,
siis on see kui allikas, mis vabe
niriseb ja jälle ära kuivab, kuid
nüüd on jõgi, millel pole otsa ja
kuhu palju inimesi upub.”

Äriteenija Harjumaalt kirjutab:
"Üldine rahva meeleolu on pahane
keeluöiguse kaotamise pärast.”

Paljud vastajad loodavad, et an
keedi abil saadud andmed pakuvad
tänuväärt materjali maal valitsevate
alkoholiolude selgitamiseks ja pa
randamiseks.

B. MÄELO

Põllumeestekogude
kokkutulek Skånes

SÖVHE (EPL) — Eesti Põllumeeste Kogude (EPK) Rootsi Esinduse
kohtadel valitud saadikud kogunesid üle maa Löuna-Rootsi kaunisse
loodusse, Skåne südamesse Blentarpi lähedal asuvasse Sövde suvitus
kohta, et pidada aasta täiskogu koosolekut. Vastuvõtjaks oli juhalus-
liige Eduard Laanemets, kes omab seal ilusa suvila, mille haljal mu
rul olevas kõrges lipumastis lehvis sini-must-valge lipp. Samas peeti
ka REE Rahvusliku Parempoolse rühma koosolekut ja õhtul süüdati
Võidupüha tuli. Laanemetsa suvila asub keset noort kasemetsa, just
nagu eestilises looduses.

EPK Rootsi Esinduse täiskogu koo
soleku avas esimees Ruut Paglant,
tervitades kokkutulnuid ja avaldades
tänu Ed. Laanemetsale kui võõrusta
jale. Kirjaliku tervituse oli saatnud
Ado Irval Boråsist. Peale viimast
täiskogu koosolekut surma läbi lah
kunuid Arnold Karmi ja Viktor
Toompead Göteborgi Pöllum. Kogust
ning Arnold Paasi Stokholmi Pöl
lum, Kogust mälestati vaikse leina
seisakuga.

Koosoleku juhatajaks valiti Ruut
Paglant ja kirjatoimetajaks Rudolf
Sehmuul. ülevaate möödunud tege
vusest andis esimees R. Paglant, kes
peatus kohtadel asuvate üksikute
Pöllum. Kogude tegevuse juures. Sa
muti on EPK Rootsi Esindus pidevas
ühenduses REE Rahvusliku Parem
poolse rühmaga, kes viimastel üld
valimistel tuli suurima rühmituse ko
hale, mis on meie ühiste pingutuste
vili. Pärast eiavaid läbirääkimisi

kinnitati tegevuse aruanne.
Järgnevalt otsustas täiskogu valida

EPK Rootsi Esinduse laiendatud ju
hatuse 32-liikmeiises koosseisus, kus
esindatud kõik Pöllum. Kogud üle
maa. Sellesse valiti (tähestiku järje
korras): Aibast Elmar, Alver Hel
dur, Ausmaa Tõnis, Erik Valmar,
Estra Annus, Hein Gunnar, Irval
Ado, Jüris Mihkel, Kello Feliks, Rii
ve Emilie, Laanemets Eduard, Loos
ine Jüri, Lõugas Dahiel, Muruk Olaf,
Martin Elmar, Paglant Ruut, Palmis
te Arvo, Pang Ervin, Peanbcrg
Eduard,- Pielbusch Voldemar, Puu
sepp Priidu, Pölder Voldemar, Raag
Nikolai, Raud Märt, Sergo Arnold,
Sehmuul Rudolf, Söster Edgar,' To-
mander Gustav, Tõldsepp Elmar,
Uukareda Albert, Viirsoo Osvald ja
Öunap Jaan. Laiendatud juhatuse
koosseisust valiti tööjuhatusse, mis
kujunes ametile jaotuse järele: esi
mees Ruut Paglant, abiesimees Ru
dolf Sehmuul, sekretär Feliks Kello
Ja liikmed Eduard Laanemets, Edgar
Söster, Gustav Tomander ning Albert
Uukareda.

Koosolekul algatatud küsimuste
sarjas arutati EPK globaalse kon
gressi kokkukutsumist, mida peeti
soovitavaks pidada 1974 a. kevadel
ja PK-de tegelaste kokkutulekut Üle
ilmsetel Eesti Päevadel juulis To
rontos, Samuti oli kõne all noorte
kaasatõmbamise küsimus.

Järgnevalt kõneles õigusteadlane
Osvald Viirsoo demokraatlikust va
litsemisest iseseisvas Eestis ja täna
päeva Rootsis, samuti vabu rahvaid
ähvardavast Nõukogude hädaohust,
vörrelde' «e»j,uires F»«ti ja Vene
soLia..lpuluLdisi ldeolougiaid

Kalanduseriteadlaselt Rudolf
Schmuulilt cli huvitav ettekanne
Rootsi kalandusvete uurimusest, kui
võrd see on veel kohane toiduks
kasutatavade kalade püüdmiseks.
Uurimusel, kui palju sisaldab rootsi
suur jõgi Göta Älv elavhõbeda ainet,
selgus, et see on 34 korda rohkem
kui Liitunud Rahvaste toitlusosakon-
na normid seda lubavad. Edasi uuris
ta Vänerni ja Mjörni suurjärvede
vesi. Järvede elavhõbeda sisaldavus
ei olene mitte üksi roiskvetest, mis
tööstuste poolt lastakse vette, vaid
ka sademetest, mis kannavad edasi .
elavhõbeda ainet. Lääne-Rootsi jär
vedes hävineb aga kala väävelhappe
sisaldavuse tõttu, kusjuures vetes
puudub seda neutraliseeriv lübjaol-
lus. Ettekandja selgitas ettekannet
huvitavate tabelitega. — Seejärel
kuulutas juhataja täiskogu koosole
ku lõpetatuks.

Pärast lõuna vaheaega jätkus
Rahvusliku Parempoolse rühma
koosolek, mida juhatas rühma esi
mees Mihkel Jüris ja protokollis
Priidu Puusepp. Siin esines põne
va päevapoliitilise ettekandega
rühma liige adv. Jüri Poska Eesti
välispoliitilisest liinist Tartu rahust
kuni eeloleva Euroopa n.n. julge
oleku konverentsini.
Kõneleja näitas, millist ohte kan

nab eneses see plaanitsetav julge
oleku konverents, mille taga on nä
ha vabu rahvaid ähvardava Nõu
kogude sünge vari ja mille kokku
kutsumiseks oma Moskva-külaskäi-
gul on USA president Nixon andnud
oma nõusoleku! Nii eestlaste kui va
ba maailma huvides on selle kon
verentsi mitte toimetulek vöi eba
õnnestumine.

Edasi kõnelesid koosolekul Mih
kel Jüris rühma tegevusest lähe
mas tulevikus ja dr. O. Muruk REE
tegevusest ja probleemidest. Rüh
ma juhatusse valiti täiendavalt
Priidu Puusepp, kusjuures nüüd
kujundatud juhatuse töökomisjoni
kuuluvad M. Jüris, O. Muruk ja
P. Puusepp. Kõiki küsimusi sõelu
ti elavatel läbirääkimistel, nagu ka
seda, et eesti noortele tuleb õpeta
da eesti poliitilist ajalugu.
Peale koosolekuid koguneti õhtul

Eduard Laanemetsa suvila haljale
murule, küs Võidutule süütas Annus
Estra, Võidupühast kõneles Elmar
Aibast ja palvluse pidas Feliks Kello.
Sumeda ja sooja juuni ööga istuti
kaua kustuva lokke ümber ja nau-
diti pererahva külalislahkust. Peale
väljapuhkamist algas järgmisel päe
val "kõdi,knhtådésse ‘:J ■ -

O V..

EPK Rootsi Esinduse ja RP-ruhma tegelasi aovde kokkutulekul. Istuvad vasuku.lt: liud ui f
Sehmuul, Ruut Paglant, A.dele Paglant ja Osvald Viirsoo. Seisavad: vasakult. (R. Paglanti
taga) Hans Leis, Priidu Puusepp, Annus Estra, Peliks Kello, Eduard Peanberg ja Elmar Mar
tin. S. rida vasakult: dr. Olaf Muruk, Mihkel Jüris, Elmar Aibast, adv. Jüri Poska ja Gustav
Tomander. If. rida- vasakult: Johan Oidermaa, Eduard, Laanemets, Gunnar Hein, Sagrits, Ar
nold Sergo ja Tõnis Ausmaa. (Foto: Jaan Reinbach)
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A'~ad. eksamid
/ j Vello Erem.mii sooritas

Sin. '•' i.lrm Tehnikaülikooli juures
toti i ht-cnlsiaadi eksami arhitek-

l i’i i ülikooli New Yorgis lö-
l . ' "■ \ kraadiga majsndusleadu-
,,, I Kity M. Poi ii <n-na KarroL

t aua ülikooli lõpetas ajaloo
• traadiga Aino Turu.

' koigi osariigi ülikooli Stony
L lõpetas inglise keele alal BA
i , ,i Mati Kuuskeroäe New Yor-

[ti , »HTLS elunev Alar E. Arras
at., toi lielli Ülikooli tööslusin-

Prati instituudi New Yorgis lope-
t i ' \ kraadiga Thca Linda Rosen
berg moeloomingu (fasbion designe)
alal. Ta siirdus õppereisile Euroopas

se » Konservatooriumi Sydneys
oo lõpetanud klaveriõpetaja kutsega
Pm kollist (ENÜS). Ta õpib aga ju
ba neljandat aastat Sydney ülikoolis
arstiteadust, olles ka riiklikuks sli-
pen ' tudiks. Sündinud on ta Aust
raalias 1950. a.

• Stockholmis kuulutati abielluja
tena maha Hans Aasa Göteborgist
ja Tiina Kiement Stockholmist.

Prits Jõgi
50-aastane

■ :t

1 ”Hea sõnumi” |
I raadiosaated i
jj®
“ Vaimulik raadiosaade Euroopast 0

6 igal 1
II it isiipäeva ja laupäeva g
Pliini kell 21.15-2I.30g

lühilainel .1 i.33 m. ®
dress: Andres Link. Alba-S
gen &2. 136 C6 Handen. Sve-JJ£ ' ^i nsL- m

e
B
bP
fc

KasscaaaaaBaaaaaMaaBa

23. juunil tahisias i.iüineel Stock
holmi tuntuid eesti loomaarste

Prits Jõgi oma 50-aastast sünnipäe
va.

Juubilar oji sündinud Saaremaal,
Kuressaare linnas 23. juunil 1922. Pä
rast Kuressaare gümnaasiumi lõpeta
mist siirdus ta 1942. aastal õpinguid
jätkama Tartu ülikooli arstiteadus
konda. Sõja tõttu katkenud õpinguid
Eestis jätkas ta Rootsis Kungl. Vete-
vinärfaögskolak Stockholmis, mille ta
lõpetas 395B. aastal. Pärast ülikooli
lõpetamist töötas ta sama ülikooli ki-
ruggilise fakulteedi assistendina ku
ni 1961. aastani. 1961. aastast alates
on tal loomaarsti privaaipraktilca
Stockholmis.

Akadeemiliselt kuulub juubilar
Korp! Fraternitas Estica ridadesse.

Peale tema akadeemiliste vendade
on neid palju, kes tänu ja lugu
pidamisega õnnitlesid ning oma pa
rimad soovid Uihetasid juubilarile te
ma tähtpäeval, soovides talle õnne
ja edu edaspidiseks.

©Stockholmis sündis Ulla ja Tõ
nis Laksile tütar.

l£e«ilased on ainuke : |j
vähemus Ito«»tsis9 kel «mi '%

korda nädalas Ilmuv J
informatsiooni- ia uualisie-*
lelli päevaajakirjanduuse %
iii tillist, eestlase %häälekandja jj

%

< aliMliÄ I. Jf

f PAEVA-
i LEHT
% Foda eelist on eesli rahvusgrupil põhjust hoida üldise
l|| kogunemisega teliijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on

rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti
|v ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
jj Seepärast on oluline, et

V Siiiih mesila smai
{ man eesti ajalehe
I TEtJLMJAn
ss*i Helistage KPL talitusele tel. 08 21 84 40. PanemeTeile ajalehe käima. Või tellige otse kõikidest posti

asutustes! Rootsis ‘ja Skandinaavias.'

VILJANDI UUS ALBUM
■9BT y

Viljandi on tänapäeval üks neid
Eesti linnu, mille kohta üsna tihti
ilmub broshüür-üievaateid ja -kirjel
dusi. Neist viimasena ilmus tänavu
nn. alburo-broshüür "Viljandi'’ {Tal
linn 1972, autor E. Veliste, fotod E.
Veliste ja A. Kiisla), milles eesli- ja
venekeelse teksti kõrval esineb 46
ülesvõtet. Need fotod näitavad, et
lossivaremete keskse osa moodustab
endist viisi Kaevmnägi, ,lcus ikka
veel säilivad "tugevate müüride
osad. maakivi-sillutisega teerada ja
lossi kaevu rakked." Sellele lisatakse
veel, et "tänapäeval on Lossimäed ja
nende lähem ümbrus kujunenud loo
duslikult kauniks pargiks. Varake
vadest hilissügiseni rõkkab Filosoo
fia puiestee põlispuude kohal linnu
laul, puudel sagivad oravad ja üle
kunagise vallikraavi sirutab oma te-
rasirossid rippsild, mis toodi Lossi-
mägedesse 1931. aastal Tarvastust."

Linna kirjelduses näidatakse, ei
"vanalinnas köidab eelkõige tähele
panu iile poole sajandi linna veega
varustanud vana veetorn. Lisaks
paistavad sealkandis silma teisedki
linna panoraamile iseloomulikud va
nade hoonete tornid, nagu erkpuna
ne tuletõrjehoone torn. sihvakas maa
kiriku torn ja teised. Vanalinna kit
sad ja kõverad tänavad viitavad lin
na keskaegsele päritolule. Vanalin
nast veidi eemale jääb Viljandi üks
eakmaid vabrikuid — ligemale sa
jandivanune tuletikuvabrik, mis
praegu on vabariigis ainuke." ühel
fotol esitatakse ka Viljandi maakirik
ja teisel tikuvabriku fassaad, miile
sissekäik-torni ilustab nüüd punane
viisnurk.

Linna Keskväljaku ääres asub ho
tell ja restoran "Viljandi” (Tartu
tän. 11), selle läheduses kauplused
.ja ametiasutused.. Endine vanalinna
turuplats nüüd park, mis kannab
Jaan Tömbi nime ja kus asub Vil
jandist pärit kujuri August Vommi
valmistatud poisikujuga purskkaev.
Samas asub ka Viljandi Koduloo
muuseum. Keskväljaku "ehteks” on
laiekraankino "Rubiin" hoone. Väl

jaku kõrval asuvas V. Kingisseppa
tänavas töötab kohvik "Viljandi!',
ajalebetoimetus ja trükikoda "Kiir".
Linna peamagistraali. Tallinna täna
va ääres asub bensiinijaam, bussi
jaam, sidesõlm, kooperatiivi kauba
maja ja rajooni "kultuurimaja".

Viljandi linna enam kui kaheküm-
netuhandeüst elanikkonda teeninda
vat kombinaat "Leola" oma "arvu
kate teenuslöökodadega". Piima ja
piimasaadustega varustab linlasi
Viljandi Piimatoodete Kombinaat.
Partei Viljandi rajoonikomitee ja
Viljandi rajooni täitevkomitee asub
Nõukogude väljaku ääres uues ad-:
mmistratiivhoones. Selle vahetus
naabruses asub Riigipanga Viljandi,
osakonna hoone, mis valmis alles
mullu. Viljandi linna täitevkomitee
asub "Linnaväljaku serval paikne
vas kunagises raekojas ,kus töötab
ka perekonnaseisuaktide büroo.

Kinnitatakse, et "Viljandi kasvab
ja laieneb iga .aastaga. Ainuüksi Va
luoja oru iääneveemle on kerkinud
mus suur linnaosa, mida kutsutakse
PaalaJinnaks. Seal on avar internaat
kooli hoone, uus keskkool, arvukalt
ajakohaseid nelja-viiekorruselisi elu
maju ning sadu indävudiiaalelamuid.
Uned elamukvartalid on kerkinud
Põhja puiestee ja Lääne tänava
piirkonda, Suur-Kaare tänava üm
brusse ja mujale.”

Viljandis tegutsevad Eesti "teene
line" .segakoor "Koit”, ”vabariigi rah
vakoori" nime kandev meeskoor
"Sakala", naiskoorid "Tungal" ji
”Eita", kammerkoor ,pisstefcoor nin.
mitu orkestril. Lossipnrgis asub lau
hiviüjak. Ka töötab Viljandis "vaba
riigi" ainuke knltüurharianstöö kool
ja endist viisi teater ’ Ugaia". Spor
dielu keskusena esineb VSiL ”Jõud’
spordihoone.

Kui Tartu omapärana esineb Too-
.teemägi ja Emajõgi, siis ei puudu
ka Viljandis "ainult sellele kohale
omapärane ja kordumatu." Selle kah
ta üteldakse vastavas kirjelduses;
"Nii ei leia me kusagilt sellist orgu
oja ja supetbassemidega nagu Uue
veski, olgu siis ke-vadöites vöi sugi
seste härmalõngadega. Valuoja väile-

Motiive praegusest Viljandist.
seid kaselukki ja Tasuja puiestee -pii- , nialiiku järve, linnaroäge ja sügav
uste puude rida, vöi Unnast vaev all sulist allikat, mis ei külata ka käige
kümne kilomeetri kaugusel asuvat Si- j kangema pakasega."

EPL ristsõna nr 24

Paremale: 1 Kalevipoja koostaja
8 ameriitsiuni 10 tagavarakumber 11
ese töötegemise juures 12 pagaritoo-
de 13 "Külmale maale" autor 14

"Seitse venda” autor 15 jõgi Itaalias
11 rootsipärane mehe nimi 17 eesti
kirjandusteadlane ja St. E.G. õppe
jõud 19 üksik 21 noot 22 kõrge prees
ter Testamendis 23 kodulind <mitm)
24 poeg (ingl.k.) 25 Eesti -kangela
seepos.
. Alla; 1 peigmees 2 jõgi (hisp.k.)
3 -väike orkester 4 Vene automark
5 küla Elva lähedal 6 paik 8 eesti
helilooja 9 koosolek (okupeeritud
Eestis! 12 ingl. tiitel 13 madal saksa
aadel 14 küsimus 15 on hea laps 16
-saia ja piima segu 13 orientaalne

mehe nimi 19 veelind 20 USA osa
riik (ameti, lüh.) 21 rohkem kui leige
,23 kaassõna 24 nõnda.

Lahendus 23:

Paremale: 1 eile 5 täna 9 kk ii
iil 12 ader 13 uus 15 ea 16 ao 18
luik 20 maal 22 Aa 21 il 24 anuma
26 ise 27 re 28 teder 30 vares 33
kes 34 Ave 33 Tondi 37 au 39 do
40 Reas 41 kell 42 nii-43 #s 45 pea
46 vaik, 48 kai 40 lasi 50 aste.

Alla: 2 ii 3 Lie 4 elamu 5 ta 6
ädal 7 Neo 8 ar -9 kuli 18 kuul 14
si 17 kaer 19 kare 21 aated 22 ase
25 neste 26 id 29 esik 38 vada 34
Avo 32 re 33 'knopka 36 on 37 Ales
38 ulas 49 riis 42 maa 44 SAS 46 vi.
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Orol, Ontario provintsis Kanadas

suri 31. mail Johann Seller, sünd
19. septembril 1897 Pärnus.

Torontos suri 6, JuunH Leo Sepp,
sünd. 25. detsembril 1913.

Austraalias suri aprillikuus Mihkel
Randoja, sünd. 8. detsembril 133-1
Eestis.

Seaülets USA-s suri 25. mail Tõ
nis Käivet, sünd. 27. märtsil 1909
Pärnus.

Tartus suri 19. mail Emilie Alla,
sünd1. 18, jaanuaril 1899 Tartus.

New Yorgis suri 24. mai) Mari
Heinsoo, sünd. 23. märtsil 1876 Kirb-
las.

. Armssl abikaasat,
sr.-a ja vanaisa -:

Albert 0ies’t
* 23.C. 1SS7 Kabemeemes

1 25.6. 1372 Eoräsis

mälesiavod' sügavas leinas

ABIKAASA A1AR1A '
VILMA, RIIA. ARMILDA

IKvrr ko ii tl r.dega

ALFRED |a RALF
VEND abikaasaga Eestis

Matusetalitus 30. juuni! 1972
kell 15 Boråsis.

Head sõpra, kauaaegset
hoestöstajat

August liammer,il
i.>aiest»va»l kurbuses

SUHU KAI-TOT

BlMlERf MATHISSEN

ERNST SEIM
otti kaasaga

Kui esineb
surmajuhtum

KnnsiiUcCTig* suurima usaldusega
matusebürood

Tlmre Siiilerquisi
ItegL-avnings &

EI (Ihegä naol soliyrä
Mariatfirget 1

J16 4» STOCKHOLM
Tel. «4 85 67, 44 80 52

Kett f kombelised
matusetuli lused

Öö päevane va!vekord

V. Reose 60 -aastane
Stockbomis tähistab Mi juunil 60-

Kifat sünnipäeva ajakirjanik Va
lentin Reose.

Seltskondlikel koosviibimistel' tul
daks® sageli hämmastustele: mõelda
gu, nüüd oleme juba nii ja. nii kaua
olnud väljaspool kodumaad1, kuna ko
dumaal saime eluneda oma riigi ko
danikena vaid 22 aastat! Sügisel möö
dub kümnetel tuhandetel eestlatel 2S
aastat väliaspool sünnimaad ja pal
judele on see enam kui paol elu
päevade pikkusest. Ülle inimpõlve
töövõimelised1 aastad on möödunud
võõras ühiskonnas, loomingu ja töö
kasumid on langenud võõrastele ja
ainult väile oleme suutnud säästa
enestele.

Valentin Reose 66-nda sünnipäeva
eelpäevil ja neid ridu kirjutades ker
kisid need mõtted uuesti endise tera
vusega esile. N. Liidu- esimene oku
patsioon ja sõda katkestasid noore
akadeemiku esimesed katsed vabas
eesti ühiskonnas endale koha ja üle
sande leidmiseks. Järgnevad , sünd
mused juhtisid V. Reose hoopis mu
jale: sõda. vajas sõdureid ja pärastsõ
jaaegne ajastu võõral pinnal vajas
ülesehituseks töölisi ja mitte välis
maise akadeemilise haridusega juris
te Nii pole V. Reose tänaseni saa
nud asuda sellele elualale, milleks ta
kodumaal oli saanud ettevalmistuse.
Künd teda on jätkunud paljudeks
ülesanneteks. Köigepnlt aga ajakir
janduse alale, kus ta aastaid on ol
nud tegev reporterina, toimetajana ja
tegevtoimetajana nmg söjakirjasaat-

a. Laagrielu päevil Saksamaal sei
sis V.R. paljude eestlaste ürituste
eesotsas, olles kolmel korral valitud
Lehte laagri "Kungla" kommandiks
ja kaitses edukalt oma saatuskaaslas-
te huvisid liitlaste sojavoimude ees
ja UMRRÅ ja teiste kommunistidest
iniiltreerrtud asutuste pagulasi- inkri-
mineeriva- tegevuse vastu. Sõjapäevil
oh ta söjakirjasaatja Eesti Diviisi
mures ja see asjaolu võimaldas V.R.-

le lähimalt näha eesti meeste võit
lusi sellel saatusraskel ajal. V.R. oli
söjakirjasaatja EB 45-nda. Harald
Rixpalu rügemendi juures, ja oma
vaatlustest ja elamustest kirjutanud

ajakirjanduses kui ka sellekohas
tes, teostes — hästi, elavalt ja doku
menteerivalt.

Valerrtin. Reose sündis 30. juunil
1912 Tallinnas kaupmehe pojana. Lõ
petas Nõmme algkooli ja Gustav
Adolfi gümnaasiumi klassikalise ha
ru- 1931 ja Sõjakooli: aspirantide Kur
suse suurtükiväe klassi. Astus samal
aastat Tartu ülikooli õigusteaduskon
da. Meie slsepolifllste kriiside ajal
Maa—193*. töötas ta ”Võitluse'' toime
tuses ja 1934 Kuressaares, ”Meie Võit
luse" pea-, tegev- ja vastuta® tojme-
tajama. Pärast ajalehe sulgemist jät
kas V. R. ema õpinguid: ülikoolis ja
lõpetas selle õigusteaduskonna sügi
sel 1939 ja siirdus üle raajaudustea-
düskanda. 1040; a. alanud N. Liidu
esimese okupatsioon; katkestas üli
kooliõpingud. A. 1939- lõikas V.R. lü
hikest aega Tal'irina Vaestelastekoli-
tu sekretärina, seejärel töötas, ta
”Uadäsletae’’ toimetuses toimetajana
ja pärast kommunistide võimuletule
kut leidis, ta tegevust metsatöölisena,
artelli raamatupidajana jne. Kuna la
sõja- puhkemisel punaarmee mundrit
ei tahtnud: selga tõmmata, läks: V.H.
pakku ja tüli sellest välja alles siis,
kai lahingud kandusid juba Tallinna
lähistele. Sai sel puhul granaadikil-
lusi haavata. 1942; a. algusest kuni
sama. aasta novembrini töötas V.R,
ajakirjanikuna ”Maa SSna?* toimetu
ses. ja detsembris 1942 sai temast sö
jakirjasaatja, kuna ta astus loodavas
se EE> söjakirjasaatjate rühma vaba
tahtlikuna. Tegutses söjakirjasaatja-
na nii söjakirjasaatjate Keskuses
Berliinis kui ka eesti üksuste juures
Oli komandeeritud mitmetesse rin-
delõikudesse, kust saatis sisukaid sõ-
jakirju.

Viimasel sõjasuvel viibis V.R. pike
mat aega raskelt haigena: haiglas ja
evakueeriti oktoobris 1944 Saaremaalt
laatsaretlaeval Saksamaale. 1945.
algul oli V.R. jälle eesti Diviisi
koosseisus, ja Oderi rindel ja eesti
üksuste Taani, siirdumisel kevadel
1945, oli sidemeheks sealsete ees», ük
suste ja taani vabadusvõitlejate vahel.
: Järgnesid pikad laagriasstsd! .Tlsfcte-
”Kung-la” laagris, ja Briti tsooni eest?
laste häälekandja ”Sönuisiete” SeiniE-

Valentin Reose
tajana. Ä. 1949 saabus ta koos abi
kaasaga Rootsi, kus ta on töötanud
ajalehe ”Eesti Post” toimetajana, pos-
tipangas ja 1963, aastast peale AB
Svenska Stielli juures mitmesugustes
ülesannetes. Rootsis oa V.R, olnud
REE kahe esinduskogu ja mitmete
eesti organisatsioonide juhatuste lii
ge. Teisest Maailmasõjast tõi ta leit
nandina kaasa Raudristi IX klassi,
Söjateenete Risti 11 klassi ja haa-
vatumärgi.

Omaette ja erilist kõrget hinnet
väärib V.R, tegevus Rootsis Korp!
Sakala Rootsi Koondise- mitmete ame
tite kandjana ja korporatiivsete pä
rimuste edasikandjana siinses aka
deemilises peres. Mitmepalgeline ja
innustav- on olnud see tegevus ning
toonud talle palju sõpru.

V. Reose lemmikharrastusteks on
olnud eesti kunst ja väärtteosed nmg
reisid puhkeaegadel Euroopa lõunas
se. Vanale- sakalantisele soovivad te
ma vennad konvendist ja paljud-
paljud sõbrad paljudelt elualadelt
jätkuvalt tervist ning jõudu eesti
rahvale kasulikuks tegevuseks, mille
le lisanduvad õnnitlused söjasettsiKs-
telt, kes juubilariga koos tallasid ida-
rinde- laftingvälju. Isiklikult tänab
oma: sojasögra, fconvendikaaslast ja
truud aatevenda

Jiiri Remmelgas

EESTI PURJETAJAD VÕITSID
Kanada National Yacht Club re-

gattal võitis, esikoha olümpiaklassi
jaht "Soling”, mille meeskonda kuu
lusid Heiti Roman, Hugo Tammik ja
Gunnar Veskoja.

Kuusemas esimene,
Tarmak kolmas

Lääne-Saksa ja N. Liidu vahelis
tel kergejõustikuvõistlustel, mis toi
musid möödunud nädalavahetusel
Atrgsbuxgis, võistlesid vene meeskon
nas kaasa Ka eestlased Veljo Kuuse
ma» ja Jüri Tarmak, Kuusemaa saa
vutas kettaheites esikoha tagajärje
ga 62.72 m ja Tarmak tuli kurgu: ^
hüppes 2.20' m-ga kolmandaks. Samu
tagajärjega saavutas venelane Abra-
hamov teise koha. Kõrgushüppe või
tis vene meeskonda kuuluv leedula
ne Kestutis Shapka 2.24 m-ga. Maa
võistluse võitis N. Liit meesaladel
vahekorraga 236-196. Naisaladel võitis
Lääne-Saksa 139-117.

• Ni.vuni populaarsus oo kasvanud
viimase 2 aasta jooksul, sest Gallupi
ringküsimisel kiitis Sl prots. heaks
Richard Nixoni poliitika presidendi
ameti pidamises.

c Kaitseministeeriumi plaanist
täiesti, vabatahtlikest koosnevate sõ
jajõudude loomiseks ei saa asja, ku-
na kesMmalide lõpetajate keskel kor
raldatud uurimisel Selgus, et nen
dest ainult väga väike protsent on
uitas astuma vabatahtlikult söjaväe-
Sagnislusse,

This is America
Ameerika ajalugu on ju lühike,

aga elanikkond on arendanud mingi
silmapaistva huvi ja pieteeditunde
selle vastu, mis puudutab mandri
avastamist, asustamist ja kõike selle
ga seoses toimunut. Tuletatakse
meelde sündmusi ja näidatakse koll
il ning ehitusi mis on kakssada või
kakssada viiskümmend aastat vanad,
just niisama kui mujal' maailmas
osutatakse objektidele, millede iga
on kakstuhat või rohkem aastat. Ja
seda omaette registreerides märkab,
kui õhuke on õieti Ameerika ajaloo
line- kiht.

Üks selline linnake cm North Ca
rolina peftmejQoneliste küngaste ja
pargitaofiste metsade vahel, Riltsbo-
rough, kuhu sisse sõites leiab täna-
vaäärtei nagu laternapostide taolisi
tekstitahvleid, kus valgele maalitud
must kiri selgitab külastajaile, mis ja
millal on just selles linnas jahtunud.

A. Broberg
50-aastane

Arne Broberg
Stockholmi Eesti Algkoolil on
rõõm tähistada 1. juulil oma

kauaaegse õpetaja A. E. Brobcrgi
50. a. sünnipäeva, kelle koostöö on
kujunenud aastate jooksul lahuta
matuks tugeriks kwlteöpetuse alal
Eesti Algkooli töös üldse.
Tema sünnilinn Stockholm, kus ta

sai oma alghariduse, on sellega jää
nudki tema elu peategevuse paigaks
kuni tänaseni. Sündinud 1, 7. 1922,,
keskhariduse saanud Västerviki güm
naasiumi ladinakeele-harus, mille lõ
petas 1941, A. E. Broberg töötas es
malt rootsi noortega "Birkagårdeni”
suvekodudes, skautlikul alal jakeel-
tekursuste korraldamisel. Juba seal
ta võitis noorte ja lastevanemate lu
gupidamise ja tunnustuse.

Alates 1348. a. valitakse A. E Bro
berg Stockholmi Eesti Algkooli root
si keele õpetajaks. Pärast "Her-
mods’i" korrespondentskursuse 1956
ja akadeemilistel õpingutel Stockhol
mi ülikoolis inglise keele alal on A.
ET. Broberg olnud 23 aasta vältel
Stockholmi Eesti Algkooli vanemate
klasside rootsi ja inglise keelte õpe
tajaks. Peale selle on A. E. Broberg
ötnud osa arvukatest Stockholmi koo
livalitsuse ja Eesti Komitee korral
datavatest. täienduskursustest.

A. E Broberg on oma kolleegide,
õpilaste ja lastevanemate poedt ar
mastatud ja hinnatud õpetaja. Ta cm
end hoole ja andumusega pühenda
nud eesti laste õpetus-ja kasvatus
tööle. Alati sõbralikuna ja abival
mina pälvib ta kolleegide, endiste ja
praeguste õpilaste, lastevanemate ja
kooüsöprade siirast lugupidamist ja
;tänu, ning südamlikumaid õnnesoove
juubeli tähistamisel,.-millise- tunnus
tuse osaliseks ta sai juba kooli lõ
puaktusel Eesti Maja "Scala” teatri
ruumes.
Kogu õpetajaskond ja õpilaspere

soovib A. E. Brobergile indu jätku
vas. koolistõös, ferviseiüllaseld elu
aastaid, armastust ja hoolt eesti las
tele võõrkeelte : õpetamisel Stockhol
mi Eesti Algkoolis,

HOOJUUNO

Ja selgub, et linn» on rajatud a. 1754
William Churtoni poolt vanale in
diaani kaubarajale, mis viis Virgi
nias! Catawbasse ja kes andis linnale
nimeks Corbin Town, kellegi mr
Francis Corbini auks. Viie aasta pä
rast nimetati linn, mis tollal oli küll
alles küla, Childsburgiks dr Thomas
Childl auks. Seitse aastat hiljem lei
dis kuberner Tryon, et dr Child on
juba küllalt au saanud, et oa tarvis
hoopis austada krahv Hillsboroughi,
kes sellal oli Inglise asumaade mi
nister ja liialegi veel proua Tryoni
sugulane — ta nimetas linna Hillsbo-
rougMks.

Hiljem pole vist enam kedagi vaja
olnud austada ja linna nimeks on
jäänud Hillsborough. A. 1771 juhtus
midagi, mis tekitas elanikkonnas vas
tuhaku kubernerile, ja rahva ning
kuberneri vägede vahel toimus Ala-
mances lahing, mlHe sõjavägi või
tis. Kuus meest toodi HiHsboreugbi
ja poodi seal üles. Kuna nendest ka
he nimed on jäänud tundmatuks, siis
nimetatakse neid esimesiks tundma
tul ks södureiks Ameerikas,

Peatänaval jalutades leiad ootama
tult kõnniteele paigutatud imeliku
mälestusmärgi, mis on nagu otse kal
ju küljest löödud õhuke pooleteise-
meetri-körgune kild, millel on pron
ksist reljeef indiaanlase peaga ja sel
le all mehe portree tekstiga, mis üt
leb, et just siit kohast alustas kuu
lus trapper Daniel Booris oma tee
konda Metsikusse Läände, aga selle
misteri vägiteod on juba eri pea
tükk. Küll kuulub Hillsboroughi il
messe kahekordne, römdega ja val
gete puusammastega ”The Colonial
Inn”, mida kunagi olid rüüstanud
Põhjariikide sõdurid ja mille kahesa-
jaaastane palkpörand on külaliste
imetlusobjetiks ja kus suur klaas
jääkahvi ning maasikajääüs maksab
ainult 43 senti.

Eesti kirik
müüakse:
hoone vajub
MELBOURNE (EP1) — M«J-

bourne eesti Pauluse kogudus os
tis mõni aeg tagasi endale kiri
ku, mille ostuhind on tasutud.
Nüüd on aga ilmnenud, et kuna
gisele soole ehitatud hoone ei oma
küllalt tugevat alust ja selle müü
rid on hakanud vajuma. Kogudus,
olles mures tuleviku pärast, ot
sustas kiriku maha müüa.
Kiriku seintesse oe viimasel ajal

tekkinud üha rohkem pragusid. Ar
hitekt Endel Kuremaa, kes asja
tundjana põhjusi uuris, tegi kind
laks, et põhjuseks on vajumine ning
selle vajumise peatamine nõuaks suu
ri kulusid, kui see üldse võimali
kuks osutub. Vajalik oleks nimelt
tugisammaste tagumine kiriku alus
müüride alla.

Kogudusele, mille vaimulikuks on
Ado Meeks, on pakutud kasutami
seks hooldamise eest uut moodsat
Püha Markuse kirikut. Küsimuses on
nüüd: kes ostab vajuva kiriku?

Ajakirjanik
Praha-vanglas
halvatuna
VIIN — Jtri Mochman, üks ni

mekamaid ajakirjanikke Dubceki-
ajal, on siidameakatki tagajärjel
osalt halvatud ja tshehhoslovakkia
võimud takistavad tema üleviimist
haiglasse vanglast, kus ta viibib
eraldatuna ühemehekongis.
Usaldatavast allikast, kust see tea

de lähtub, lisatakse, et võimud püüa
vad varjata Hochmani olukorda.
Hochman arreteeriti käesoleva aasta
algul koos käite tuntud ajakirjaniku
ga, kelledeks on Karel Kyncl ja Via-
dimir: Nepras.
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HAIGUSED

Kevadisel ajal on see üsna ta
valine, et inimest tahab mõni
haigus Vöi tõbi, sest kevadväsi
mus on organismi talvejooksul
ära kurnanud.

Ma võiksin pika cpistula ja
hulga õpetussõnu haiguste ja
neist hoidumise kohta ette luge
da, aga see oleks liiga teaduslik
jutt. Kuna mul arstidiplomit ei
ole, siis on mul tunne, et te ei
võtaks mind ka tõsiselt ja omas
rumaluses ikkagi tohtri juurde
tõttaksite. Sellepärast ei hakka
m meditsiiniliste haiguste tee
mai üldse pikemalt peatuma.
Ühte aga ütlen ma lihtsalt hea
südame poolest küll: kaks kõige
mõjuvamat arstirohtu on aspirin
ja joot. Ühega määrite pealt ja
teist võtate sisse. See tähendab,
et tavaliselt määrite joodiga pealt
ja aspirini võtate sissep aga või
te ka ümberpöördult teha. Mõni
tilk jooti vee sees segatult on
üsna mõnus sisse võtta ja aspi-
riniga pealt hõõrumine ei peaks
ka mingit halba tegema. Need
kaks aga tõesti aitavad iga hä
da korral ja kui on veel midagi
raskemat kui ”iga häda", siis sel
juhul jääb Taavet Tarukese õpe
tust mööda veel üks ja see viima
ne rohi, miile kohia kirjasönagi
ütleb: ”Kui ei ole surmatõbi, siis
saab ikka viinast abi”.

Aga ma tahtsin hoopis kõnel
da hingelistest vöi muidu ”niisu
gustest” haigustest.

Muidugi, mida sa ei tea, see
sind ka ei vaeva, ja mul on kah
ju, kui keegi peaks kirjeldatava
te haiguste sugemeid enda või
teiste juures leidma, aga abiva-
jamise korral võite julgesti mi
nu poole pöörduda ja ma olen
igaühte valmis nõu ja jõuga
aitama.

Imgemistöbi neil, keda ta ta
bab, algab peale varases nooru
ses. Mind tabas see lapseeas.

Meie linnakese raamatukogu

lasteosakond oli lahti kaks tundi
enne täiskasvanute-aega ja kuigi
mu nina vaevalt raamatukogu-
preiti lauaservani ulatus, leiuta
sin triki, et kohe alguses võtsin
ühe raamatu, lasin selle sisse
kirjutada, lugesin läbi ja vaheta
sin siis pärast samal päeval uue
vastu. See ei olnud lubatud, aga
preili oli ninapidi paberites, otsa
ta ei vaadanud ja olin sedasi
hulk aega õnnelik, kuni see kir
jade järele siiski lõpuks välja
tuli.

”Tüdruk on raamatuteögija”,
teadis keegi ja edaspidi peeti
mul silm paremini peai. Öösised
salajased teki all lugemised, iga
sugu ajaieheseeriad ja ”keelatud
kirjandus” hilisematel aastatel,
see kõik avastati omal ajal vöi
veidi hiljem ja pahandusi on ol
nud ühe ja teise pärast.

Teate, ma võin nüüdki mõne
tunniga paksu kriminulli suure
naudinguga ja kõike muud unus
tades läbi lugeda ja pärast lõpe
tamist — ei mäleta ma sellest mi
dagi. Tehke kõigele lisaks veel lä
bi kiirlugemise kursus ja te ole
te päästmatult kadunud.

Lugomistövele ravi ei ole tä
napäevani leiutatud, aga abiks
võib olia võimalus, et teid mõni
teine järgmiselt kirjeldatud liai-
gusist tabab ja esimesele asemele
astub.

Nimetu haigus, mille tunnused
on üldiselt teada: ”Süüa laseb,
juua laseb, magada laseb, aga
tööd leha ci lase...” võib tabada
igaühte ja kui meie vaene koo-
iiskäiv Margus aeg-ajalt selle all
kannatama tikub, siis on see —
organismi üldine nõrkus, defit
siitne kehakudede ja retroaktiiv-
ne rakkude väsimus. Sama võib
tabada ka meie örnalthoitud täis
kasvanud meeshingi.

Havi sellele on igatahes leiuta
tud ja olemas: jätke haige ra
hule, ärge öelge talle, et väsi

muse ja laiskuse sümptoomid on
samad ja näidake oma usku hai
guse tösidusse ja lootusse selle
paranemisel. Ka on teada, et ra
vijana eriti tõhusat abi võivad
pakkuda veel kuri ämm, tige abi
kaasa vöi sõnakas ja valvas ema,
kusjuures ravimeetod on peami
selt verbaalne, võib aga ka tea
tavail juhtudel tüüsiliseks kuju
neda.

Porisemistöbi on päritav, aga
võib ka hiljem iseendast välja
kujuneda ega ole teadaolevail
andmeil ravitav. See võib taba
da naisi, kui ka mehi, kes alalõp
mata porisevad, ega millegagi —
peamiselt küll kellegagi rahul ei
ole. Ükskõik, mida siis ka ei
tehtaks vöi kuidas see eluke lä
heb, midagi on ikka valesti ja
porisemisväärt.

Sõbranna Margariita avastas
selle, näiteks, oma eluseltsilise
Mirka juures siis, kui see läikiv-
mustale poleeritud klaverikaane-
le tolmu sisse oli kirjutanud:
”Margariita on hoolas perenaine”.

”Kuidas ta ometi võis!” nuuk
sus Margariita, ”igaüks teab, et
mustalt poleerilt vöid kaks kor
da päevaski tolmu pühkida ja
ikka ta näitab tolmune välja”,
ja meie kõik teadsime, et Mirka
ainult poriseb ja seda põrinat
võib teha ka ilma ütlemata na
gu käesoleval juhul lihtsalt kir
jateel.

Väga tõsine häda, mis võib
tulla küll igal ajal, aga eriti suu
rel määral levineb kevadeti, on
armuhaigus. Tabab peamiselt
noori, aga kui satub mõnele va
nale kallale, on seda hirmsam
ja tõsisem.

Selle sümptoomid ja ravi on...
aga kuulge, selle olete te ju iga
üks vähemalt kordki ise läbi põ
denud, ja kes olen mina, nõder
putukas, et leile sellises tõsises
ja tuntud asjas nõu võiksin anda!

RÕÕM BERLIINI
KOKKULEPPEST
OLI ÜÜRIKENE

Mai alul kirjutasid USA, N Liidu, Briti ja Prantsuse välisministrid
alla ma septembris Berliini liikluse korraldamiseks sõlmitud nelja rii
gi lepingu kehtestamise lepingule. Sellega ühel ajal jõustusid mõned
teised kokkulepped, nende hulgas Lääne Berliini Senati ja Ida-Saks-
sa valitsuse vahel sõlmitu, mis pidi kurraldama selle pooleks jaotatud
linna lääne osa elanike pääsu Ida-Ucrliini. Nagu nüüd on selgunud,
jäi. berliinlaste rõõm üürikeseks. Londonis ilmuv Economist võis juba
16.U teatada, et ”uus kord” polnud endaga üldse mingit soodustust ka
asa toonud.

Kuigi viimati mainitud kokkulep
pele lisatud protokolli punktis 4 (d)
öeldakse, ét lubasid lääne-berliin-
Jastele Ida-Berliini külastamiseks
võidakse anda koheselt, selgus juba
esimesel hommikul, et sellist võima
lust said kasutada ainult need, kes
suutsid toestada, et külastuse põhju
seks on mingi hädaline perekondlik
tarvidus.

Sellistel puhkudel oli aga ka va
rem lääne-bcrliinlaslclc koheselt
külastusiubasid antud. Kõigil tei
stel tuli palve sisse anda ja 5—[>
päeva oodata.

... Selgus nimelt, et Ida-Beriiini amet
nikud tundsid ainult samas proto
kollis punkt 6 all esinevat sätet, mis
ütles, et "harilikult vajatakse lcü-
lastuspalve . otsustamiseks 6 päeva”.

Vasturääkivus mainitud punktide
vahel oli' selgunud muidugi juba
lepingu ■sõlmimisel, mil Senati ena
mus sellele siiski :suuremat tähtsust
el andnud, lootes, et Ida-Saksa valit

sus hakkab rakendama läbikäimist
soodustavat versiooni. Seda siiski ei
ole juhtunud ja nii jäi õigus tol kor
ral kokkuieppesse arvustavalt suli-
tünuile.

Et Xda-Saksa ■ %*. läbikäimisi
igati piiiiab takistada, selgub mui
dugi eriti selgesti sellest, et ida
sakslaste Läänc-Saksamaa külas
tamise võimalusest enam midagi
kuulda pole.
fiheksa nädalat tagasi lubati seda

”pakiliste perekondlike sündmuste
puhul” korraldama hakata, aga siis
ei olnud veel .Brändil idalepipgud
ratifitseeritud. Nüüd ei oM idasaks-
laslele veelgi öeldud, missugused pe- :
rekondlikusd sündmused külastamist
õigustaksid, ega ole neid ka veel
Lääne-Saksas näha olnud.

© Lõng Islandi W. Posi kollcdzhi
assisteniprofessoriks geoloogia ulai
nimetati dr. Heinrich loots.

Võidupüha
pidu
Güicburgi PöliumeesU» Kogu Ira-

dlisiooniline Võidupüha tühistami
ne leiab aset laupäeval, 1. juulil
Koitjärvel. Tähistamise algus toi
mub kell lü kohvik-einelauas, kus
on rikkalik einelaud 15-kronniIisc
tasu eest.
Meelelahutuse osas esinevad meie

pidudel varemtuntud tegelased Asta
Andersson ja Helju . Broberg. Asta
Andersson on praegu Ameerikast kü
laskäigul. Pillimeheks on Hans Pää-
bo Lundist. Võidutule juures õhtul
kõneleb Arnold Sergo Landskronas!.

Kõik liikmed ja nende külalised
on teretulnud! Kuid eelregistreerimi
ne on vajalik. See toimub juhatus-
lükmete juures kuni 29. juunini. Te
lefonid: 48 46 12 ja 23 27.21.

Juubeleid
Eeslis
Tallinnas tähistas ,60-ndat sünnipäe

va Estonia teatri opperisolist Georg
Talesh, Ta võitis koos E. Karrisooga
Viinis .1937 lauljate võistlusel hõbe
medali, Seejärele, saanud va
litsuse stipendiumi, jatkas ta lauluö-
pinguid -Itaalias. Tagasi kodumaal,
tööas ta ooperisolistina Estonias. Sin-
na jäi , ta ka venelaste okupatsiooni
aegadel, kuni 1971 siirdus pensionile.

60 a. sai vanaks ka lauljatar Es
toniast, Olga Lund, kes lõpetanud
Eesti vabaduse ajal Tallinna konser
vatooriumi.

iii IH1 Vaba cesllaükomia
infonnalsioonilehl

E. Päevadele sõitjad
Inglismaalt, Pariisist
ning BRASIILIAST

Inglismaalt, Prantsusmaalt ja Belgiast läheb ühislenmiga Ülemaailm
setele Eesti Päevadele üle saja osavõtja. Lennuk asub teele Inglismaalt
6. juulil. Eestlaste grupp on 102 — peale nende 6 leedulast, 3 lätlast ja
3 inglast. Inglismaa eestlastegrupis on ka 6 kaasmaalast Belgiast ja G
Pariisist. Saabujate hulgas on 29 pensionäri, kelle vastuvõtu eest hoo
litseb Eesti Pensionäride Klubi Torontos.
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Eesti arhitekt viib
kunsti massidesse

TORONTO (VE — Toronto SlaUi pühapäevase väljaande ”The Caou-
dian Magazine” viimases numbris ilmus artikkel eesti arhitektist Pee
ter Sepast, kes on saanud 23.U0Ü dollarilise toetuse omapäraste odavate
kunstikogude moodustamiseks. Peeter Sepp kavatseb eelolevaks sügiseks
moodustada 1500 sellist kunstikogude, mida on võimalik osta umbes 200
dollari eest ning paigutada raamatukogudesse, koolidesse, haiglatesse ja
kogukondade hoonetesse.

Arh. Peeter Sepp teostab
rootsi ideed Kanadas,

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli Kanadas lõpetas

B.A. kraadiga Ilme Mäe-Regina keel
te alal. Ta jatkab õpinguid magistri
kraadi, saavutamiseks hispaania kee
le’ alal. Kanadasse läks Ilme Mäe
Rootsist.

Kanadas lõpetas Waterloo luterliku
ülikooli BA kraadiga sotsioloogia alal
Vaike Eero.

6 Indianopoliscs USA-s tähistas
SO-ndal sünnipäeva Elfriede Gern-
lläppin.

Peeter Sepp mainib ajakirjale, et ta
sai selle idee ühest rootsi ajakirjast
ning tuli. veendumusele, et kunst
kuulub rahvale ja see tuleb viia rah
va sekka.
. Peeter Sepp, kes on elukutselt ar-,
hitekt, kuid on tuntud ka maali
kunstnikuna, töötab Ontario Äris
CouncilTs, kus ta esitas oma kava
odavate kunstikogude moodustami
seks.,

Tema plaanide kohaselt pöördub
ta 50 Ontario kunstniku poole ja
laseb neil valmistada lihtsaid mit
mesuguseid kunstiesemeid, niida on
kerge massiliselt produtseerida.
Nendest esemetest, milledest iga-’

üks läheb maksa kuni 15 dollarit, ku
jundatakse erilised 200 dollarilised
kunstikogud, mis saadetakse välja
soovijatele. Kunstiesemed on valmis
tatud plastist, alumiiniumist, papist,
paperist ja muudest odavatest mater
jalidest, et hoida produktsioonikulu-
sid võimalikult madalal.

Peeter Sepp nendib, et tema, suu
remaks probleemiks on oma kunsti
kogude müümine, kuna tal tuleb lei
da umbes 1500 ostjat.

25DÜ0 dollariline toetussumma on
võrdlemisi väike sellise suure pro
jekti teostamiseks, kuid energiline
Peeter Sepp loodab siiski vajaliku
arvu kunstikogusid müüa ja on
pakkunud neid isegi vanglatele,
ISestlane nimetab oma projekti ar~

tario 72 ja kavandab juba uut mas-
sifunsti plaani järgmiseks saastaks,
mis kannab nimetust artario 73.


